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Îndrumări cu privire la

recensămânlul general 1941

In dorinţa de a ne iface folo
sitori Bisericii noastre şi tuturor 
coreligionarilor noştri, vă adu
cem la cunoştinţă «cele de mai 
jos:

Guvernul a hotărît ca în pri
măvara acestui an să se facă re
censământul general al Româ
niei.

In acest scop 'funcţionarii în
sărcinaţi cu această lucrare vor 
merge din casă în casă, .cerând 
date şi punând întrebări cari 
interesează recensământul.

Cel dintâi lucru asupra căruia 
dorim să vă atragem în mod bi
nevoitor atenţia, este că aceşti 
funcţionari urmează să fie pri
miţi în casele noastre cu respec
tul şi cu bunăvoinţa cuvenită.

Totodată  se vor face sforţări 
ca să fie serviţi cât se poate de 
bine cu prilejul întrebărilor ce 

vor pune, ajutându-i astfel să-şi 
îndeplinească cu uşurinţă misiu
nea ce le-a fost încredinţată.

îndeosebi însă ifacem atenţi 
pe toţi fraţii că între altele se 
vor pune întrebări şi cu privire 
la confesiunea căreia aparţine 
fiecare cetăţean.

Recomandăm tuturor fraţilor 
Şl surorilor ca fie'care să răs- 
Duiidă cu această ocazie în mod 
lotărît şi fără ezitare că este de 
confesiune creştin adventist de 
ziua a şaptea.

Socotim că aceasta este cea 
mai potrivită expresie pentru a 
arăta religia noastră.

Acelaşi răspuns îl vor da pă
rinţii pentru toţi -copiii lor, cari 
în momentul când şi-au schim
bat ei cultul aveau etatea sub 18 
ani. #

Tot cu acest prilej se vor ce
re de funcţionarii respectivi in- 
formaţiuni şi cu privire la clă
diri.

Ca proprietari ai Caselor de 
Rugăciune, vor ifi arătate acele 
societăţi sau acele persoane pe 
numele cărora sunt înscrise ele 
în registrul de transcripţiuni al 
Tribunalului.

Astfel: unele vor fi arătate a- 
vând ca proprietar societatea 
,,Cuvântul Evangheliei", altele 
asociaţia ,,Comunitatea şcola
ră", altele asociaţia Samaritea
nul Milos", altele asociaţia 
,,Transilvania-Banaţia" şi în fi
ne unele vor fi arătate având ca 
proprietari pe diferiţii fraţi pe 
numele cărora sunt înscrise C a 
sele de Rugăciune sau terenuri
le pe cari sunt clădite ele.

Fraţii predicatori şi presbiteri 
sunt rugaţi stăruitor şi călduros 
să ia măsurile necesare ca lămu
ririle de mai sus să ajungă la cu
noştinţa tuturor fraţilor noştri.

Comitetul Uniunii



I X - a  d in  n)teaJi& q.
„Să nu mărturiseşti strâmb 

(mincinos) împotriva aproape
lui tău‘\  Exod. 20 , 16.

Minciuna, sub toate formele 
ei, dela minciuna cu premedita- 
ţie, şi grosolană şi până la min
ciuna socială, -politică şi diplo
matică, o întâlnim în orice clasă 
socială. Ea este apărată în for
ma ei ,,mai dulce“, ca fiind un 
mijlo-c necesar pentru a aplana 
sau ieşi din situaţii neplăcute. 
La unele ocazii, ea devine o for
mă de vorbire, şi e înţeleasă ca 
minciună, şi atunci poate fi so
cotită ca scuzabilă. A minţi de
licat şi convingător a devenit o 
obişnuinţă la unii, şi ea este u- 
na din iscusiaitele ilor necesare>

pentru a-şi menţine poziţia pe 
care o ocupă.

O minciună este un fals ex
primat sau făptuit pentru a in
duce în eroare. Ea este o tăgă
duire a adevărului, o înfăţişare 
a lucrurilor aşa cum ele nu sunt 
în realitate. Născocitorul ei este 
tatăl minciunii, iar cei cu repu
taţia pierdută, şi cu caracterele 
ruinate, din pricina minciunii şi 
şi a 'falsităţii, sunt copiii lui. 
Ea 'face din alb negru şi din ne
gru alb; ea desparte pe soţ de 
soţie şi pe prieten de prieten; ea 
aduce războiu şi ucide milioane; 
ea dă naştere la bănuieli rele, la 
gelozie, şi pune curse; ea toceşte 
conştiinţa şl distruge încrederea; 
ea este tovarăşa hoţilor, a jucă
torilor de cărţi şi prostituatelor, 
Şl prietena intimă a beţivilor. Ea 
mânjeşte tot ce întâlneşte în ca
le, şi este vrăjmaşă Ia tot ce este 
nobil, adevăr şi curăţie. Cel ce 
„iubeşte minciuna şi trăieşte în 
mindună**, nu va avea loc în ce
tatea sfântă, ci va fi afară, unde 
„sunt câinii, vrăjitorii, adulterii, 
ucigaşii, înichinătoriî la idoli**. 
Apoc. 22, 15.

Biblia se exprimă foarte lă
murit în privinţa adevărului, şi 
ea nu tolerează altceva decât a- 
devărul. Dumnezeu însuşi este 
„Dumnezeul adevărului**. Isa.

de Prof. M. L. Andreasen

Facultatea de Teologie 
Washington.

65, 16; Ps. 31, 5; Deut. 32, 4. 
Fiul lui Dumnezeu este adevă
rul. loan 14, 6 . Spiritul este ade
vărul. 1 loan 5, 6 . Cuvântul lui 
Dumnezeu este adevărul. loan
17, 17. Legea Sa este adevărul. 
Mal. 2 , 6 ; Ps. 119, 142. Toate  
faptele Sale sunt adevăr. Dan.
4, 37. Sfaturile Sale sunt ade
văr. Isa. 25, 1. Judecata Sa este 
,,potrivită cu adevărul**. Rom. 2 ,
2 . Ierusalimul este cetatea ade
vărului. 1 Tim. 3, 15. Creştinii 
trebue să vină la cunoştinţa ade
vărului. 1 Tim. 2 , 4. Cei cari nu 
cred adevărul vor fi osândiţi. 2 
Tes. 2, 12.

Această listă ar putea fi făcu
tă mult mai lungă, peatrucă pu
ţine subiecte sunt amintite atât 
de mult în Biblie, ca adevărul. 
Şi aceasta este aşa cum ar tre 
bui să fie. Adevărul trebue să 
fie la baza oricărei străduinţi 
demne de respect. Dacă nu e- 
xistă o dorinţă pasionajtă după 
adevăr, dacă vieaţa nu este în
dreptată în totul către adevăr, 
atunci structura vieţii noastre 
spirituale este clădită pe nisip şi 
se va dărâma. Dumnezeu cere 
nu.numai o conformare exterioa
ră cu adevărul, ci „ca adevărul 
să fie în adâncul inimii**. Ps. 51, 
6 ; 15, 2.

Adevărul trebue să facă pe
creştin lucrător

Pasiunea pentru adevăr tre
bue să facă pe creştin lucrător. 
El este un repreze-ntant âl Dumne
zeului adevărului, el nu trebue să 
dea nicio mărturie mincinoasă, 
în nicio privinţă. El trebue să re
cunoască, mai presus de toate, a- 
devărul, şi adevărul îl va face li
ber. loan 8 , 32. Ajungând la cu
noştinţa -adevărului ( I Tim. 2 , 4), 
prin ascultare de adevăr (I Pe 
tru I, 22), el trebue să fie sfinţit

prin adevăr (loan 17, 19). Spiri
tul îl va conduce la tot adevărul 
(loan 16, 13), şi asemenea lui 
Hristos, el va da mărturie pentru 
adevăr. loan 18, 37. Această măr
turie pentru adevăr, trebue să se 
facă din iubire (Efes. 4, 15), şi' 
iubirea trebue să fie iubirea de a- 
devăr. 2 Tes. 2 , 10.

Mulţi oameni însă, şi chiar pre
tinşi creştini, sunt asemenea luî 
Pilat, care a întrebat pe Hristos:- 
,,Ce este adevărul?**, dar cari nu 
vor primi niciodată vreun răs 
puns la întrebarea lor. loan 18,
38. Ei se dau mulţumiţi cu o reli-* i

giune moştenită, sau întemeiată 
pe părerile acelora cari sunt con
sideraţi ca oameni mari sau buni. 
Dar după cum este adevărat căi 
niciun om nu poate salva vreun 
suflet dela moarte, tot aşa este a- 
devărat, că niciun om nu trebue: 
să ia locul CuVantului Iui Dum
nezeu. Biblia, şi numai Biblia sin
gură, trebue să fie călăuza noas
tră. Niciun om să nu se aşeze, 
între noi şi Dumnezeu.

Unii au susţinut că n ’are ,a  fa
ce ce credem, numai să fim sin
ceri în credinţa noastră. Noi nu 
vrem să descurajăm sinceritatea. 
Departe de noi aşa ceva. D a r  
credinţa noastră trebue să /fie nu  
numai sincerăr ci trebue să fie 
,,după adevăr*". Galat. 2 , 14. Este  
dar de mare importanţă a găsi ce 
este adevărul, şi a umbla în de 
acord cu el.

V ieaţa  noastră este influenţa
tă foarte puternic de ceea ce cre
dem. Dacă n ’ar fi astfel, atunci 
unii se vor simţi încurajaţi să spu
nă: „Să mâncăm şi să bem, căcf 
mâine vom muri**. 1 Cor. 15, 32. 
Dacă nu ar mai exista o judecata 
viitoare, dacă pedeapsa merita
tă întârzie a veni, „inima fiilor 
oamenilor este plină de dorinţa 
'să facă rău“. Ecles. 8 , 11. D acă  
concepţia cuiva despre Dumne
zeu este că EI este de o aşa cru
zime, încât să ardă fără milă mi
lioane de copii, ifără să aibă v re o  
vină personală, ci doar pen tru



vreo vină a părinţilor, atunci în
treaga vieaţă poate fi influenţată 
de o aşa credinţă. Pe de altă par
te, dacă .cineva crede că Dum
nezeu este atât de bun încât nu se 
sinchiseşte de ce facem noi, .ci iar
tă totul fără condiţie, atunci şi 
aceasta va influenţa şi va da o 
nuanţă vieţii.* 9

Orice am gândi noi de obiceiu, 
.şi orice ne-am pune în minte; ori
ce am căuta să imităm, aceasta 
va rchimba întregul curs al vieţii 
noastre. Biblia vorbeşte drept, 
când spune că aşa ,,cum omul 
gândeşte în inima sa aşa este el“ . 
Prov. 23, 7. Trad . engleză. De 
aceea oamenii trebue să fie foarte 
cu luare aminte la ceea -ce .cred, 
ca nu cumva să schimbe ade
vărul lui Dumnezeu în min-ciu- 
n ă“ , (Rom. 1, 25) şi ,,să creadă 
o minciună: pentruca toţi cei ce 
n ’au crezut adevărul, ci au găsit 
plăcere în nelegiuire, să fie osân
diţi". 2 Tes. 2, 11. 12. Dacă vine 
asupra cuiva această nenorocire, 
apoi aceasta este ,,pentru-că n'au 
primit dragostea adevărului <a 
să fie mântuiţi**. Vers. 10.

Dragostea de adevăr
Dacă toţi cei ice nu cred ade

vărul vor ifi osândiţi, atunci nici- 
unul nu poate spune că adevărul 
n ’ar fi atât de important în reli- 
giune. Fireşte, numai adevărul 
singur nu este deajuns. Omul tre
bue să primească neapărat ,.dra
gostea de adevăr**. Aceasta cu
prinde nu numai adevărul, ci şi 
dragostea de adevăr. Se .poate 
accentua -că nu e vorba de ade
văr, în general, ci de adevărul a- 
rătat mai sus. Acesta se referă 
numai la adevărul religios, adevă
rul biblic, adevărul lui Dumnezeu 
şi despre Dumnezeu. Acesta dă 
accentul care se cuvine dragostei 
de adevăr, şi maî presus de toa
te de adevărurile revelaţiunii di
vine.

O  persoană care este plină de 
dragostea adevărului va fi since
ră în toate legăturile vieţii ei. Ea 
va urî şi va evita orice pretenţie 
şi făţărnicie, şi motivele sale nu 
vor avea nevoie să fie puse la 
îndoială niciodată. Când ea va 
zice da, va fi da, iar când va zice 
nu, va fi nu. lacob 5, 12. Un ast

fel de om va vorbi adevărul şi 
numai adevărul, dar el va fi ros
tit din iubire (Efes. 4, 15), nu cu 
asprime sau insultător. El nu se 
va lăuda cu sinceritatea lui, şi nu 
va răni în zadar pe alţii, ci va 
căuta ,,să îndrepte cu blândeţe 
pe protivnici“ (2 Tim. 2 . 25) , '  
cu intenţia ca să ridice pe unul 
ca acesta ,,cu duhul blândeţei“. 
Calat. 6 , 1. El va fi cunoscut ca 
om sincer, pe al cărui cuvânt se 
poate conta.

Nu e uşor pentru cineva a fi 
om de afaceri şi să fie sincer cu 
adevărat. Sunt multe ispite cari 
îi ies în cale, de cari concurenţii 
trag foloase. E mai uşor să nu 
spui tot adevărul. ,,Sunt aceste 
ouă proaspete?** ,,Sunt toate bu
ne?** ,,Sunt şi cele de jos tot aşa 
de bune ca cele de deasupra?"
,,Le-ai cumpărat într 'adevăr cu 
preţul de jumătate?** ,,Sunt aduse 
de departe?** Răspunsurile la a- 
cestea şi la alte mii de asemenea 
întrebări, cer o măsură de since
ritate, care nu prea se găseşte tot
deauna. In tr’o lume în care con- 
curenţa este foarte îndrăzneaţă, 
şi unde concurenţii se găsesc 
prin toate colţurile, se cere curaj 
pentru a sta lângă principii. Se 
cuvine cinste acelora cari rămân 
credincioşi şi sinceri în mijlocul 
unui neam sucit şi stricat.

Nu e u'şor să itii un doctor şi 
să fii sincer cu adevărat. Se ri
dică tot mereu întrebarea: ,,Sâ 
spun bolnavului tot adevărul, sau 
să păstrez unele lucruri şi să nu
i le spun, spre a nu-i face rău?“ 
Unii bolnavi doresc să ştie adevă
rul, şi sunt în stare să folosească 
bine această cunoştinţă. Alţii s’ar 

^prăbuşi numaidecât, şi ar înceta 
să se mai lupte împotriva boalei. 
îŞi când instinctul luptei pentru 
vieaţă a  dispărut, atunci nu mai e 
multă speranţă pentru bolnav.

Scriitorul acestor rânduri a 
fost invitat odată la o consfătui
re, unde se discuta dacă trebue să 
se spună adevărul unuia care era 
pe moarte. Poate că bolnavul a- 
vea să'moară, dar mai putea lup
ta încă. Să i se spună oare ade
vărul. şi să i se dea ocazie a-şi 
pregăti sufletul pentru moarte? 
Sau să nu i se spună, şi poate că

ţv’a putea, prin aceasta, să su
pravieţuiască bolii? Bolnavul do
rea să ştie exact cum se află sta
rea lui. Ce trebuia să facem?

In asemenea împrejurări, ne 
pare bine că nu suntem doctori, 
pentrucă astfel nu avem decât pu
ţine cazuri, asupra cărora să deci
dem, pe când doctorul are de a- 
cestea mereu. Rar se întâmplă la 
el să nu aibă asemenea cazuri, 
unde trebue să decidă asupra u- 
nor întrebări ciudate, nu numai 
ca chestiune de etică, ci şi de 
creştinism. In această poziţie 
critică, el are. nevoie de mai mul
tă rugăciune decât de învinuire. 
Să mulţumim lui Dumnezeu şi 
pentru doctorii creştini.

Nu e uşor să fii un predicator 
al adevărului şi să .fii sincer. De 
această declaraţie unii se vor mi- 
ra şi se vor uimi. Predicatorii, 
cari vorbesc la tot felul de oa
meni, trebue să fie sinceri. Cei 
mai mulţi oameni gândesc că, da
că un predicator poate avea alt 
fel de ispite, el n ’ar fi ispitit să 
fie nesincer. Dar nici predicatorii 
nu sunt scutiţi de ispitele cari 
sunt comune pentru toţi fiii oame
nilor; şi ei sunt ispitiţi în ce pri
veşte credincioşia, ca şi toţi cei
lalţi.>

Necesitatea de a fi cu băgare de 
seamă în vorbire

Un om care vorbeşte în public 
şi reprezintă o denominaţiune, 
trebue să fie cu mare băgare de 
seamă în vorbire. Dacă trebue să 
vorbească, să vorbească adevă
rul, iar dacă nu, să tacă. Aici vi
ne o mare ispită la un predicator 
mai puţin educat. In decursul a- 
nilor, el este chemat să vorbea
scă despre diferite subiecte. Când 
se aiflă în domeniul religios, el 
vorbeşte cu autoritate. El poate 
să ducă aceeaşi siguranţă şi în 
alte domenii, în cari nu este aşa 
bine orientat. El poate vorbi de
spre unele subiecte ştiinţifice, de 
astronomie, sau despre evoluţie; 
el se poate referi la istorie sau 
psihologie; el poate codinda prin 
lumea religioasă, sau poate discu
ta unele întâmplări politice; el 
poate voribii despre divorţ, sau
despre acumularea bogăţiei; de-
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spre starea muncitorimei, despre 
decăderea religiei, sau despre 
îmmulţirea crimelor; ori despre 
alte sute de subiecte interesante 
şi potrivite cu timpul. In toate a- 
ceste materii, el trebue să exerci
te cea mai mare băgare de sea
mă, altfel poate da greş, făcând 
vreo declaraţie neîntemeiată, sau 
prezentând vreo statistică neco
respunzătoare cu realitatea, prin 
care nu va face decât să-şi a- 
rate neştiinţa, asupra .ceea ce vor
beşte. Predicatorii nebăgători de 
seamă au adus mult rău lucrării.

Ascultătorii cred că predicato
rul ştie ce vorbeşte. Iar -când con
stată că el declară ceva greşit, 
despre probleme ştiinţifice, pc 
cari nu le cunoaşte bine, ei pot 
să .creadă, că el ar fi spus cu pre- 
meditaţie ceva care nu este aşa. 
Când predicatorul trebue să pre
zinte adevărurile nepopulare, el 
se află foarte mult sub atacurile 
adversarilor, cari îi vor atribui 
motive nedemne. Aceasta îl pu
ne sub obligaţii şi mai mari, de a 
ifi cu băgare de seamă în ori.cc 
privinţă. Predicatorul sau trebue 
5ă-şi cunoască bine subiectul 
despre care vorbeşte, sau să în
ceteze a vorbi despre a.cel subi
ect.

«

In aceste zile, şi în această ge
neraţie nu e nicio scuză pentru un 
.predicator «care nu-şi cunoaşte 
bine subiectul, ca să discute de
spre el. Dacă este un subiect 
ştiinţific, el trebue sa consulte 
pe fraţii mai cu autoritate în acea
stă privinţă, spre a vedea ce au 
de spus ei şi de ce citate se fo
losesc ei, sau şi mai important 
este, să ştie ice nu trebue să spu
nă. Este uimitor cât de multă ma
terie desfăşoară unii predicatori 

' neştiutori, într'un scurt timp de o 
oră, când se află în afară de 
câmpul lor. Scriitorul acestor 
rânduri a fost în totul decepţionat 
odată, când am luat parte la o 
lectură despre evoluţie, ţinută de 
un predicator eminent. Predicato- 

era împotriva evoluţionismu- 
lui, şi am aşteptat să aud ceva 
bun, deşi nu ceva nou, despre a- 
cest subiect. Lectura a 'luat însă 
forma satirică, fără o bază ştiin
ţifică, constând mai mult din iro
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nizări decât din fapte. Se făcea 
mult haz şi paradă de rătăcirile pe 
cari evoluţioniştii le cred şi le în- 
'vaţă, şi din anumite declaraţii 
cari .totdeauna provoacă în mod 
sigur râsul, şi am putut doar să 
constat că vorbitorul a pierdut o 
ocazie neobişnuită de a vesti a- 
devărul ce trebuia predicat. De 
regretat era că acest bărbat deşi 
era de partea cea bună, nu s a fo
losit însă de cele mai bune mij
loace. Totuşi în multe din cele 
mai însemnate lucruri am simţit 
că vorbitorul le cunoştea mai bi
ne ca mine, dar îi lipsea sinceri
tatea.

Ispita de a exagera lucrurile

Predicatorul este ispitit să exa- 
,gereze. El dorea să facă o im
presie adân.că. El era mişcat a- 
dânc, şi uneori el folosea ilustra- 
ţiuni şi istorioare cari nu puteau 
ezista în lumina cercetărilor. A- 

cum câtva timp, un misionar În
tors din Africa, a vorbit despre 
experienţele sale. El a amintit 
cum a călătorit cu o camionetă 
printr’o regiune pustie, când de
odată un leu a sărit înaintea ma
şinii, şi că ar fi început să meargă 
domol înainte, în lumina felinaru
lui. Leul ar fi mers aşa mai mulţi 
kilometri, deşi camioneta gonea 
cu o viteză de vreo 50 km. pe 
oră. Vorbitorul accentua în mod 
deosebit /faptul că  leul nu părea 
a fi grăbit, .şi că păşea înainte, în 
aparenţă, fără multă sforţare, 
deşi camioneta mergea cu iuţeala 
amintită. Ascultătorii erau adânc 
impresionaţi că fiarele sălbatice 
pot face lucruri aşa de minunate, 
cu o sforţare atât de mică, O  mi
că socoteală ar fi dovedit totuşi 
că leul nu putea merge cu iuţea
la amintită, care era cam de un 
kilometru şi jumătate în două mi
nute. Un leu poate merge iute, 
dar niciun leu nu poate merge la 
pas sau trap  cu o aşa iuţeală, ki
lometri în şir. Istorisirea era deci 
exagerată mult.

Un alt predicator vorbea miş
cat de o istorisire spusă de o că
lăuză în peştera Mamut din Ken- 
tucky. După cum istorisea el, iflu- 
viul subteran din peşteră începu- 

’se să se ridice şi să cadă. O  gru

pă de exploratori a mers o dis
tanţă oarecare dela punctul lor 
de plecare, au luat o barcă şi au 
trecut să exploreze şi cealaltă 
parte a fluviului. Aceasta era 
înainte de ziua luminei electrice, 
şi lumina lor nu era decât torţa 
călăuzei. După ce au mers o oare
care distanţă, au auzit un sgo- 
mot înspăimântător, pe care că
lăuza l-a cunoscut că este provo
cat de ridicarea şi căderea fluviu
lui. Grupa a alergat repede îna
poi, şi a văzut cum fluviul se ri
dică şi aruncă barca într'o groa
pă. O moarte sigură îi aştepta, 
daca nu găseau o cale de scăpa
re. Călăuza ştia că, pentru el, 
salvarea era să se arunce în apă 
şi să înnoate spre ieşirea din peş
teră, cam la o depărtare de mai 
bine de un kilometru. în treba
rea era: V a  putea el să ajungă' 
la timp? Apucând torţa aprinsă 
cu gura, el s’a aruncat în valurile 
furioase, luptând înainte, încetul 
cu încetul, împotriva -curentului 
şi dispărând în tr’un vârtej de apă 
din mijlocul flux^iului. Grupa a 
fost lăsată atunci în complet în- 
tunerec. El dispăru doar pentru 
câteva minute, dar pentru privi
tori a fost o veşnicie văzând cum 
apele se ridicau şi ameninţau să-i 
înghită. Vorbitorul spuse că 
oamenii cari aşteptau ajutor erau 
cuprinşi de spaimă, aşteptându-şi 
o moarte sigură, dacă acea că
lăuză nu avea să se întoarcă la 
timp. Dar călăuza a apărut ia
răşi; şi la un moment dat s’a vă 
zut lumina; strigăte de încurajare 
s'au auzit şi grupa a fost salvată.

•

Istorisirea părea în totul ade
vărată, până  la examinare. Nu 
părea însă posibil pentru un om 
să înnoate împotriva unui curent 
de apă. Era cu neputinţă pentru 
cineva să înnoate vreun kilome
tru jumătate ,,în câteva minute^'. 
Şi apoi era cu neputinţă să în- 
inoate, cu o torţă aprinsă în gură, 
şi dacă se afundase în apă, cum 
mai lumina ea apoi? Dar fără a- 
ceşti factori, istorisirea a dat 
greş. Predicatorul a câştigat a- 
tenţia ascultătorilor, fie pe drept 
sau nu, împodobindu-şi cuvânta
rea sa cu o istorisire pentru a-şi

(Urmare la pag, 11)



Să̂ dătnâna (U educaî  iû adune- a 7i*te\etutui
«

dela 29 Martie  — 5 Aprilie, 1941

Sâmbătă, 29 Martie 1941

1. Cântare şi rugăciune de deschi
dere.

2. Cor sau muzică instrumentală.
3. Cuvântare: „Criza cea mare a ul

timelor zile".
4. Cântare şi rugăciune de închidere.

Duminecă, 30 Martie 1941

1. Cântare şi rugăciune de deschi
dere.

2. Cor sau muzică instrumentală.
3. Cuvântare: „Cauzele şi caracte- 

risticele crizei".
4. Cântare şi rugăciune de închi

dere.

Miercuri, 2 Aprilie 1941

1. Cântare şi rugăciune de deschi
dere.

2. Cor sau muzică instrumentală.
3. Cuvântare: „Pregătirea pentru 

criză".
4. Rugăciuni de consacrare ale tine

retului.
5. Cântare şi rugăciune de închi

dere.

Vineri, 4 Aprilie 1941

1. Cântare şi Tugăciune de deschi
dere.

2. Cor sau muzică instrumentală.
3. Cuvântare: „Mântuirea celor 

drepţi".
4. Rugăciuni de consacrare ale tine

retului.
5. Cântare şi rugăciune de închi

dere.

' Sâmbătă, 5 Aprilie 1941

1. Cântare şi rugăciune de deschi
dere.

2. Cor sau muzică instrumentală.
3. Cuvântare: „Fericirea sfinţilor".
4. Rugăciuni de consacrare ale tine

retului.
' 5. Cântare şi rugăciune de ^închi
dere.

Notă pentru predicatori, lucrători,
presbiteri şi diriginţii „Misionarilor

Voluntari":

Conducerea lucrării noas-tre a con
sacrat săptămâna dcla 29 Martie până

la 5 Aprilie, tineretului, numind-o 
„Săptămâna de Educaţie şi rugăciune 
a Misionarilor Voluntari". Dacă sco-

«

pul şi ţinta săptămânei acesteia este 
cunoscută în parte, ştim însă că un 
mare număr dintre membrii noştri nu 
o cunosc aşa de aproape şi nici nu ştiu 
ce trebuie să facă în această  săptă 
mână. Acest fapt ne îndeamnă să dăm 
o scurtă explicare  şi îndrumare.

Noi ştim cu toţii că tineretul nos
tru trebuie salvat căci el va constitui 
corpul lucrătorilor şi slujbaşilor Co
munităţii, având de împlinit o parte 
însem nată  -în încheierea  lucrării Jui 
Dumnezeu pe acest pământ. De asem e
nea ştim că tineretul nostru este ex 
pus ispitelor mari şi numeroase în a- 
ceste  zile ale sfârşitului, căci Satana 
tocmai pe ei vrea să-i câştige. Fiind
că lucrurile  stau aşa, trebuie să dăm 
tineretului nostru cea mai mare a ten 
ţiune încercând să-l a ju tăm  cu sfatul 
şi cu fapta, spre a trece prin criza ti
nereţii şi să răm ână biruitor primind 
adevărul şi consacrându-se în se rv i 
ciul lui Dumnezeu. De asem enea  tre- 
bue să-*l educăm şi să-l formăm pen 
tru chemarea sa cea înaltă  şi pen 
tru lucrarea sa viitoare. Acesta 
este  deci scopul şi ţinta principală a 
acestei săptămâni.

Cele două zile de Sabat din 29 M ar
tie şi 5 Aprilie, a r  trebui să fie zile 
speciale de consacrare  şi de rugăciu 
ne pentru  tineret. In scopul acesta, 
fraţii mai bătrâni ar trebui să «e a- 
dune cu cei tineri a tâ t  în orele înain 

te de masă cât şi în cele după masă, 
rezervate  tineretului în aceste zile. La 
fel se poate aranja în acelaş scop o a- 
dunare Duminecă şi Miercuri seara , 
înaintea orelor publice.

Pe această pagină găsiţi programul 
acestor cinci adunări şi mai jos urm ea
ză materialul a jută tor pentru  aduce
rea la îndeplinire a acestui program. 
Atât programul cât şi materialul este 
numai o propunere şi el poate fi lăr
git şi adaptat după necesitate. Per
soanele cari vor conduce aceste a d u 
nări şi vor avea  să ţină cuvântări, ar 
trebui alese şi destinate chiar în Sa
batul din 22 Martie, pentru ca -să aibă 
timp spre a se pregăti în mod temei
nic. Căutaţi pe Domnul în rugăciune, 
pentru  ca aceste  adunări să devină în- 
tr 'adevăr câştigătoare de suflete. A- 
fară de aceea ar  trebui să se p regă 
tească cântări speciale pentru  ca adu 
nările  să fie înălţă toare  şi a trăgă toa 
re. De asemenea ar trebui să se dea 
ocazie atât tinerilor cât şi celor mai 
în vârstă  'să se roage şi să spună ex 
perienţele  lor, iar către acei cari încă 
nu s 'au  predat Domnului să se facă un 
apel călduros, ca să se decidă pentru  
Domnul.

Noi avem un mare număr de copii 
şi tineri între noi, ai căror părinţi sau 
cel puţin ai căror tată sau mamă sunt 
în credinţă iar ei nu vin în adunările  
noastre şi nici nu sunt legaţi de adu
narea  noastră. Am trebui să depunem 
toate s tăru in ţe le  pentru ca să-i adu
cem în adunare şi să-i legăm de lu
crarea lui Dumnezeul, ca ei * să se
poată decide pentru adevăr.

P. H. Hermann.

Sâmbătă, 29 Martie 1941

Criza cea mare a ultimelor zile
Criza ne stă în faţă

In decursul istoriei, poporul 
lui Dumnezeu a trebuit să trea
că din când în când prin ceasuri 
de criză. Copiii lui Dumnezeu 
au înfruntat aceste clipe de grea 
cumpănă cu mare eroism şi au 
trecut bine peste ele, atâta timp 
cât s’au .predat cu totul Domnu

lui, Care totdeauna veghează a- 
supra copiilor Săi^Dar toate cri
zele trecutului nu pot fi compa
rate cu încercarea prin care tre- 
bue să treaca urmaşii lui Hristos 
în ceasul încheierii istoriei aces
tui pământ.

V a fi o vreme de strâmtorare 
cum n a mai (fost mai înainte.
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Adeseori se întâmplă că o 
vreme de strâmtorare aşteptată 
este mult mai mare decât când 
v îne; dar aceasta nu se potri
veşte la situaţia cea grea .ce ne 
aşteaptă. închipuirea cea mai vie 
nu poate cuprinde mărimea în
cercării prin foc“. — ,,Marea 
Luptă“ p. 704, 705, ed. germ.

Această vreme a fost prevesti
tă de «către profeţi. Zef. 1, 14. 
15; loel 2, 1. 2.

* A fost anunţată de către Dom
nul Isus Hristos. Luca 21 , 25 — 28.

,,Criza se apropie cu paşi re
pezi. Repeziciunea cu care icresc 
cifrele ara tă  că a sosit timpul ^când 
Dumnezeu vrea să pedepsească 
pământui“. ■— ,,Mărturii“, Voi.
V. p. 209.

,,Ne aflăm la pragul unor eve
nimente mari şi solemne. Profe
ţiile se împlinesc. O istorie din 
cele mai stranii şi mai plină de 
evenimente >se înregistrează în 
cărţile cerului. Totul se agită în 
lumea noastră. Sunt războaie şi 
se aud veşti de războaie. Neamu
rile sunt întărîtate şi a venit tim
pul ca morţii să ifie judecaţi. E- 
venimentele se precipită, pentru 
ca să dea loc zilei lui Dumnezeu, 
care se grăbeşte foarte mult. Nu 
ne mai rămâne decât puţin timp. 
Dar cu toate 'că po>por se ridi
că asupra altui popor, şi împă
răţie asupra altei îmipărăţii, nu 
are loc încă -conflictul general. 
Cele patru vânturi mai sunt încă 
ţinute, până când servii lui 
Dumnezeu vor fi pecetluiţi- pe 
frunţile lor. Abia atunci puterile 
pământului îşi vor aduna forţele, 
pentru marea bătălie finală". — 
,,Mărturii pentru Comunitate, 
voi. I, p. 115.

Toată  lumea este agitată din 
pricina evenimentelor critice, 
cari au loc în jUrul nostru. Intr’o 
măsură oarecare nu mai există 
niciun Ioc pe acest pământ, unde 
ai putea trăi Iiniş}tit. Ori unde 
te-ai afla, -fie ih. Europa, în Asia, 
în Africa, în Australia sau în A- 
iperica, peste tot te. afli îh faţa 
inevitabilei desfăşurări a crizei.

O ocazie priclnică

Oamenii, în frica lor nemăr
ginită, pun întrebarea: ce în
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seamnă lucrurile acestea? Ca 
niciodată înainte, există astăzi 
oameni, tineri şi bătrâni, cari 
sunt gata să dea un răspuns bi
blic la întrebarea lor. Numai cei 
cari citesc şi studiază Sfintele 
Scripturi, sunt în stare să explice 
situaţia actuală.

,,Nu sunt mulţi nici chiar în
tre educatori şi bărbaţii de stat. 
cari să înţeleagă cauzele cari pri- 
cinuesc stările prezente din so
cietate. Cei cari deţin frânele

9

cârmuirii nu sunt în stare să re 
zolve problema stricăciunii mo
rale, sărăciei, mizeriei şi crimi
nalităţii crescânde. Ei se luptă 
în zadar să aşeze tranzacţiile co
merciale pe o 'bază mai sigură. 
Dacă oamenii ar lua mai mult 
seama la învăţăturile cuvântului

lui Dumnezeu, ar a'fla o soluţie 
la problemele cari îi pun în în- 
curcătură“. — ,,Mărturii pentru 
Comunitate**, Voi. II, p. 265.

Poporul lui Dumnezeu are 
răspunsul. II găseşte în Sfintele 
Scripturi**. (Tim. 2 , 15) şi mai 
ales în cuvântul profetic**. (2 Pe 
tru 1, 16—21). ^

Apostolul Pavel şi-a dat m ăr 
turia sa în împrejurări ifoarte di
ficile. Fii. 1, 12̂ — 14; 2 Cor. 4, 
6 — 10.

Trebue să facem acelaşi lucru. 
Domnul a înarmat în trecut pe 
servii Săi cu multă putere. In 
ceasul încercării ne va sprijini şi 
pe noi, dacă suntem hotărîţi să 
rămânem credincioşi până la 
sfârşit. Credinţa învinge orice 
putere a întunerecului.

Duminică, 30 Martie, 1941

Cauzele şi caracteristicele crizei
eProfeţiile nu vestesc numai d 

evenimentele grele cari se pe
trec în jurul nostru, ci şi de cau
za şi felul “lor.
L Motivul evenimentelor cari

duc la cea din urmă criză:
1 ) întoarcerea dela adevăr şi 

dreptate. Isa. 59, 14.
2 ) Călcarea legii lui Dumne

zeu. Isa. 24, 5.
3) Paharul călcărilor este plin.
,,Lumea a ajuns foarte îndrăz

neaţă în călcarea legii lui Dum
nezeu. Din pricina îndelungii 
Sale răbdări, oamenii au călcat 
în picioare autoritatea Lui . . . . 
Insă este o linie, peste care ei nu 
pot trece . . . .  Chiar *şi acum a- 
proape că au trecut peste înde-
unga răbdare a lui Dumnezeu 

şi peste limitele harului şi îndu
rării Sale**. — ,,Parabolele Dom- 
nului“ , p. 162.

,,Zilele în cari trăim sunt so
lemne -şi pline de îrisemnătate. 
Duhul lui Dumnezeu se retrage 
treipt^t dar sigur de pe acest pă
mânt . . . Slujitorii răului se unesc 
şi întăresc forţele. Ei îşi r.dună 
puterile pentru marea criză din 
urmă. In curând vor avea loc în 
lume schimbări mari şi ultimele 
mişcări vor -fi grăbite". —- ,,M ă r 

turii pentru Comunitate**, Voi.
II, pp. 263. 264/

IL Evenimente cari duc la cea
din urmă criză:

1 ) Immulţirea crimelor în tr’o 
măsură înspăimântătoare.

,,Noi trăim într’o lume, unde 
Crima a ajuns o epidemie, în faţa 
căreia oameni înţelepţi şi temă
tori de Dumnezeu stau îngroziţi. 
Stricăciunea care domneşte, nu 
poate ifi descrisă de pana ome
nească. Fiece zi prezintă noui 
ştiri despre certuri politice, des
pre  excrocherii §i despre mari 
fraude. Fiece zi aduce informaţii 
sfâşietoare despre ifapte de v io 
lenţă şi de mari nelegiuiri, des
pre  nepăsare faţă de vieţi ome
neşti. Fiecare zi aduce noui do
vezi despre îmmulţirea cazurilor 
de înnebunire, de omoruri şi de 
•sinucideri. Cine mai poate pune 
la îndoială faptul că iputeri sata
nice sunt azi a lucru printre oa 
meni, lucrând cu succes mereu 
în creştere, să turbure şi să co- 
rupă minţile, să murdărească şi 
să distrugă corpurile lor?“ — 
,,Divina vindecare*', p. 99.

2 ) Războaie şi tot ce este în 
legătură cu acestea. Mat. 24, 6 . 7.



.Xiunea e agitată de spiritul 
xăzboiului. Profeţia din capitolul 
.unsprezece din Daniel aproape 
şi-a desăvârşit împlinirea. In cu
rând vor avea Joc scenele de 
groază despre cari vorbeşte pro- 
feţia“. — ,,Mărturii pentru Co- 
munitate“ , Voi. II, p. 266.

3) Intunerec spiritual,
..Timpul de faţă este un timp 

.al întuTierecului spiritual . . . Din 
cauza neştiinţei în cele religioa
se oamenii sunt orbi faţă de 
Dumnezeu şi adevărul Său. Pu
terile răului cresc mereu. Satana 
promite conlucrătorilor săi că 
va săvârşi o lucrare, ce va uimi 
toată lumea. In timp ce activi
tatea bisericii nu este decât în 
parte, Satana şi hoardele sale 
desvoltă o vie a c t i v i t a t e — 
^.Mărturii", Voi. IX. p. 65.

Sabatul Vel fi piatra cea ma
re de încercare a credincioşiei; 
pentrucă este punctul cel mai 
contestat al adevărului*'. —• 
„M area luptă", p. 687 ed. germ.

5) Sentinţa asupra copiiJor 
lui Dumnezeu. Apoc. 12, 17; 13 
15.

*

..Decretul ce se va da contra 
poporului lui Dumnezeu se va 
asemăna foarte mult cu acela ca 
re l-a dat Aha'şveros contra iu
deilor pe timpul Esterei. Edictul 
persan se dăduse din cauza urii 
lui Haman contra lui Mardoheu. 
Nu că Mardoheu i-ar fi ifăcut 
vreun rău lui Haman, însă el 
refuzase să i se închine, aceas
ta cuvenindu-se numai lui Dum
nezeu. Sentinţa regelui contra 
iudeilor fusese cauzată de versi
unile false, şi prin ponegrirea 
acestui popor deosebit. Satana 
inspirase planul, ca să cureţe pă
mântul de cei cari păstrau cunoş
tinţa adevăratului Dumnezeu, 
Insă uneltirile sale au fost para
te de o contra-forţă ce guver
nează pururea printre ifiii oame
nilor. îngeri ce excelează în pu 
tere primiseră ordinul să apere 
pe  poporul lui Dumnezeu, şi să 
întoarcă uneltirile adversarilor 
lor asupra propriului lor  cap. Lu- 
■mea protestantă de astăzi vede 
în mica ceată, ce ţine Sabatul, un 
Mardoheu la poartă. Caracterul 
:şi purtarea lor, care exprimă

respect faţă de legea lui Dumne
zeu, este un continuu reproş pen
tru aceia cari au lepădat temerea 
de Dumnezeu şi cari calcă în pi
cioare Sabatul Lui; aceşti nedo
riţi oameni ce se vâră pretutin
deni trebue înlăturabi priintri'ţun 
mijloc oarecare**. — ,,Mărturii** 
voi. I. p. 300 — 301.

Trebue să învăţăm să înfrun
tăm astfel de încercări, tot ast
fel ca şi eroii credinţei Bibliei şi 
Reformaţiunii; aceştia au fost: 
Estera, Daniel, cei trei tineri e- 
brei, Huss, Luther, Heronim din 
Praga şi mulţi alţii, cari au ră 
mas credincioşi fără să ţină sea
ma de ce ar veni.

Miercuri, 2 Aprilie 1941

Pregătire pentru criză
De sigur, ne întrebăm: ce tre

bue să facă tineretul nostru pen
tru a se pregăti a putea sta în 
faţa crizei pe care o aşteptăm? 
Dacă luăm aminte la sifaturi'le 
Domnului, vom putea rămâne 
tari şi neclintiţi. 'Cităm câteva lu
cruri importante, pe cari trebue 
să le punem în practică, dacă do
rim să rămânem credincioşi Dom
nului chiar până la moarte.

1 ) Recunoaşterea şi lepăda
rea păcatului. Prov. 28, 13.

2 ) Mărturisirea credinţei şi în
crederii în .Dumnezeu. (Ebr. 
1 1 ).

,.Vremea de strâmtorare şi 
groază care ne stă în faţă. va ce
re o credinţă care poate supor- 
t̂a întristare^ renuri"ţare şi foa

me. o credinţă, care nu se clati
nă chiar dacă suferă o mare în
cercare. Tim,pul harului se acor
dă la toţi. pentru a se putea pre
găti în vederea acelui timp“. — 
„M area luptă*', p. 703 ed. germ.

,,Cei cari astăzi sunt pu 
credincioşi, sunt ex/puşi perico 
lui celui mare de a cădea pradă 
amăgirilor şi sforţării satanice 
în ce priveşte conştiinţa. Şi chiar 
dacă trec bine prin această încer
care, vor ajunge în vremea de 
strâmtorare într’o disperare şi mai 
adâncă îşi vor fi cuprinşi de o fri
că şi mai mare pentrucă n’au fost 
obişnuiţi niciodată a se încrede 
în Dumnezeu. Învăţăturile cre
d i n ţ i ,  pe cari le-au neglijat, tre
bue să le înveţie sub o teribilă 
presiune 3  descurajării'*. —- Idem 
p. 7D4.

3) Studiul Sfintelor Scripturi. 
Ps. 119, 11.

ţm
u-

„Numai dacă şi-au întărit su
fletele cu adevărurile Bibliei, 
vor putea trece prin ultima luptă 
mare. Fiecare va fi examinat 
prin întrebarea adresată lui: Să 
ascult pe Dumnezeu mai mult de
cât pe oameni? Ora hotărîtoare 
este foarte aproape. Oare se a- 
flă picioarele noastre pe acea 
stâncă a cuvântului neschimbat 
al lui Dumnezeu?" — Idem, p. 
676.

,,Numai cei cari au fost cerce
tători zeloşi ai Bibliei, primind 
iubirea adevărului, vor fi apăraţi 
de amăgirea grozavă care cu
prinde această lume. Prin măr
turia Sfintelor Scripturi vor des
coperi pe înşelătorul prefăcut. 
Prin cernerea care se face din 
cauza încercării, adevăratul creş
tin va ieşi la iveală. Este poporul 
lui Dumnezeu atât de bine înte
meiat pe cuvântul Său, încât să 
nu se bazeze pe judecata minţii 
lui? Intr’un astfel de ceas al în
cercării şi hotărîrii se va ţine nu
mai şi numai după cuvântul Iui 
Dumnezeu? Satana va depune 
toate sjforţările să-l abată dela 
pregătirea în vederea zilei celei 
mari". Idem pp. 707. 708.

4) Abnegaţie. Mat. 16, 24.
5) Rugăciuni stăruitoare.
,,Iacob câştigase biruinţa (lân

gă râul laboc), pentrucă fusese 
stăruitor şi hotărît. Biruinţa sa 
este dovada puterii rugăciunii 
stăiuitoare. Toţi cei cari se bizue 
pe făgăduinţele Domnului, ră 
mânând tot atât de statornici şi 
hotărîţi, cum a fost el, vor avea 
la fel succes. Dar acela care nu 
este dispus de a se tăgădui pe si
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ne, a se pocăi în faţa lui Dumne
zeu, a se ruga mult şi serios, nu 
se va putea bucura niciodată de 
binecuvântarea Sa. A se lupta 
cu Dumnezeu — puţini ştiu ce 
înseamnă aceasta! Puţine sufle
te stăruesc înaintea Domnului cu 
cereri fierbinţi până la ultimele 
sforţări! Puţini sunt cei cari se 
prind cu o credinţă neclintită de 
făgăduinţele lui Dumnezeu, când 
valurile disperării^ de nedescris 
se revarsă peste cel în rugă!“ — 
Idem, p. 703.

6 ) A duce o vieaţă neprihă
nită.

Neprihănirea altuia nu ne sal
vează pe noi. Ezech. 14, 14.

7) Supunere, predare.

In toate încercările copiii lui 
Dumnezeu trebue să vădească 
un spirit de supunere şi încre
dere. Nu trebue nici să se irite 
sau să fie aspri, dar nici să se 
plângă.

,.Când vremuri de strâmtorare 
se revarsă asupra noastră, să nu

şovăim, nici să jeluim, să nu ne 
răsvrăti'm sau să ne smulgem 
iprin grijile noastre din mâna lui 
Hristos, ci să umilim sufletul 
nostru înaintea lui Dumnezeu**.
— ,,Hristos, Lumina Lumii“.

încercările nu trebue privite 
ca ceva neobişnuit (1 Petru 4, 
12); din contră, trebue să a ră 
tăm bucurie când trebue să su
ferim (vers. 14).

Strâmtorările sunt un mijloc 
pe care-1 foloseşte Domnul pen
tru a ne pedepsi, a ne educa şi a 
ne curăţi. Zah. 13, 9; Is. 48, 10.

,,încercările şi piedecile sunt 
metodele de disciplină alese de 
Domnul şi condiţiile hotărîte de 
El pentru succes... Adesea El la
să ca focul necazurilor să cadă 
asupra lor pentru ca să-i poată 
curăţi". — Divina Vindecare'*, 
p. 346.

Prin suferinţă a învăţat Dom
nul Isus ascultarea. Ebr. 5, 8 .

Domnul să ne dea putere a pu
tea simţi ca Isus *şi a desvolta 
virtutile Sale.

Vineri, 4 Aprilie 1941

Mântuirea celor drepfi
■ In ciuda sforţărilor lui Satana 

de a împiedeca planul lui Dum
nezeu pentru poporul Său. la 
sfârşit de tot puterea sa va fi 
nimicită, şi copiii lui Dumnezeu 
cari în credinţă s’au prins de fă
găduinţele Bibliei stăruind în ru 
găciuni, nu vor fi numai ocrotiţi, 
ci prin mâna Domnului vor fi 
mântuiţi. (Ps. 27, 5; Is. 26, 20 . 
21 ; Dan. 12, 1 ).

Revenirea Domnului Isus
Hristos

1 ) înfăţişarea Lui.
,,Dinspre răsărit apare un nor 

mic alb cam cât o mână de om. 
Acesta este norul, care încon
joară pe Mântuitorul, şi care de 
departe pare a fi învăluit în în- 
tufierec. Poporul lui Dumnezeu 
ştie, că acesta este semnul Ffu- 
lui Omului. Intr’o tăcere solem
nă ei privesc înmărmuriţi la el, 
cum se apropie de pământ şi de
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vine din ce în ce mai luminos şi 
mai măreţ, până ce devine un 
nor mare alb, a cărui bază e ase
menea unui foc mistuitor şi dea
supra căruia pluteşte curcubeul 
legământului. Isus vine călare ca 
un Biruitor puternic**. — ,,Marea 
luptă**, p. 724. 725, ed. germ.

Texte de cetit şi cugetat: Mat.
24, 27; loan 14, 3; Mat. 16, 27; 
Apoc. 1, 7.

2 ) îngerii II însoţesc.

,,,Oştile din cer II urmau’. O 
suită mare şi nenumărată de în
geri II însoţeşte cu cântări tri- 

.umfale şi melodii cereşti. Firma- 
men1:ul pare a ii umplut de co r 
puri strălucite, zeci de mii şi mii 
de mii. Niciun condeiu omenesc 
nu poate descrie mărirea acestei 
scene, şi nicio minte muritoare 
nu poate cuprinde splendoarea
ei“ . — Ib. p. 725. Vezi Luca 9, 
26.

3) Efectul înfăţişării Sale a- 
supra celor necredincioşi. Apoc.
6 , 1 4^1 7 .

Batjocurile dispre'ţuitoare au 
încetat. Buzele mincinoase sunt 
aduse la tăcere. Zăngănitul a r 
melor şi vuetul războiului şi ori
ce impetuozitate precum şi veş
mintele sângerate au dispărut. 
Nimic nu se mai aude acum de
cât glasul rugăciunii şi strigăte 
de plânset şi jale. De pe buzele 
celor ce cu puţin mai înainte bat
jocoreau, răsună strigătul: ,A 
venit ziua cea mare a mâniei Lui. 
şi cine poate sta în picioare?’ 
Nelegiuiţii se roagă mai bine să 
fie îngropaţi de stâncile munţilor 
decât să întâmpine faţa Aceluia, 
pe care .ei L-au dispreţuit şi le
pădat**. — Idem p. 726.

4) Liberarea celor drepţi.
Din mormintele lor. 1 Cor. 15,

55; 1 Tes. 4, 1 6 ^ 1 8 .
,,In mijlocul sguduirii pămân

tului, al fulgerilor scânteietoare 
şi al bubuiturilor de tunete, gla
sul Fiului lui Dumnezeu strigă 
pe sfinţii adormiţi ca să se scoa
le. El . 
telor ce

Driveşte asupra mormin- 
or drepţi şi apoi ridicân- 

du^şi braţul către cer, strigă: 
yDeşteptaţi-vă, deşteptaţi-vă,
deşteptaţi-vă voi cari dormiţi în 
pulbere şi sculaţi-vă!’ In tot lun
gul şi latul pământului, morţii 
vor auzi acest glas, şi acei cari 
îl vor auzi/ vor trăi“ . — Ib. p.
728.

Din locuinţele şi vizuinele lor. 
Isa. 26, 20. 2; 33, 16.

..Moştenitorii lui Dumnezeu 
au venit din podurile caselor, 
din colibe, din celulele închisori
lor, dela eşafoduri, din munţi, din 
pustii, din locurile prăpăstioase 
ale pământului, din peşterile mă
rii. Pe acest pământ ,au pribegit 
lipsiţi de toate, prigoniţi, mun
ciţi’. Milioane s’au coborlt în 
mormânt acoperiţi cu ocară, 
pentrucă au refuzat cu statorni
cie să cedeze pretenţiilor amăgi
toare ale lui Satana. De judecă
ţile omeneşti^au fost socotiţi prin
tre criminalii cei mari ordinari. 
Dar acuma judecă Dumnezeu. 
Sentinţele date pe pământ devin 
tocmai contrariu**. —■ Idem p. 
734.
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Fericirea sfinjilor
1) Cei mântuiţi de Isus. loan

H , 1 - 3 ;  17, 24: 1 Tes. 4 ,
16— 18.

,Jn  faţa cetei de mântuiţi se află 
sfânta cetate. Isus deschide larg 
poarta de mărgăritar şi sfinţii 
cari au păstrat adevărul, intră 
înăuntru. Acolo ei zăresc para 
disul lui Dumnezeu, patria lui 
Dumnezeu, patria lui Adam, .când 
era în nevinovăţia lui. Apoi ră 
sună acel glas, mai frumos decât 
orice muzică care a sunat vreo
dată la urechea unui muritor, zi
când: Lupta voastră s'a sfârşit! 
.Veniţi binecuvântaţii Tatălui 
Meu de moşteniţi împărăţia -care 
v ’a fost .pregătită dela începutul 
lumii!’“ — ,,M area Luptă" p. 
730 ed. germ.

2 ) Primul şi al doilea Adam se 
întâlnesc. Rom. 5, 12^15 ;  1 
Cor. 15, 22 . 45.

,,Când cei mântuiţi vor fi sa
lutaţi în icetatea lui Dumnezeu,' 
un strigat de veselie şi de adora
re va străbate văzduhul. Cei doi 
Adami sunt gata a se întâlni. Fiul 
lui Dumnezeu stă cu braţele des
chise, ca să primească pe tatăl 
neamului nostru: fiinţa pe care a 
creat-o, care a păcătuit împotri
va creatorului său, pentru care 
păcat Mântuitorul poartă semne
le răstignirii. Adam observând 
urmele piroanelor tirane, nu ca
de pe pieptul .Domnului Său, ci 
plin de umilinţă se aruncă la pi
cioarele Sale, strigând: ,Vrednic, 
vrednic este Mieluşelul cel în
junghiat!' -Mântuitorul îl ridică 
cu gingăşie şi-l invită să priveas
că din nou patria sa din Eden, 
din care fusese izgonit de atâta 
vreme*'. — Idem. p. 731.

,,Această întâlnire o privesc în
gerii cari au plâns la căderea lui 
Adam şi s’au bucurat la înălţa
rea lui Isus la cer, după ce învia
se deschizând astfel -mormântul 
pentru toţi cei cari ar crede în 
numele Său. Acum văd lucrarea 
mântuirii împlinită şi-şi unesc 
glasurile în cântări de laudă“
Idem p. 732.

3) încoronarea lui Isus.
Aleşii lui Dumnezeu au dorit 

în toate timpurile să vadă mo
mentul când Hristos îşi va ridica 
împărăţia Sa, în care nu există 
prigonire, durere, boală, moarte 
sau alte necazuri.

Daniel a prevestit această îm
părăţie a măririi. Dan. 2, 4 4 - - 49 .

Este făgăduită tuturora cari 
iubesc pe Dumnezeu. Iac. 2, 5 ; 
Luca 12, 32.

V a fi întemeiată când Dum
nezeu va judeca pe vii şi morţi. 2 
Tim. 4, 1.

Va avea loc în momentul când 
Isus Hristos va veni împreună cu 
îngerii Săi în slavă şi mărire. 
Mat. 25, 3 1 ^ 3 4 .

Hristos va fi încununa^t ca Re
ge al regilor şi Domn al domni
lor. Apoc. 17, 14; 1 Tim. 6 , 15.

4) Cei mântuiţi sunt plini de 
bucurie şi veselie. Is. 35, 10; 65,
17—'19; Apoc. 7, 9— 17.

„Zilele durerii şi ale plânsului 
au trecut pentru totdeauna. Re
gele măririi a şters lacrimile de 
pe toate feţele; orice pricină de 
durere este înlăturată. Sub adie
rea ramurilor de palmier fac să 
răsune o cântare clară, frumoasă, 
armonio-asă, de Jaudă". —,,Marea 
luptă", p. 734, ed. germ.

5) Cei mântuiţi cântă cântarea 
biruinţei.

O  cântare nouă. Apoc. 14, 3 .
Cântarea lui Moise ,şi a Mie

lului. Apoc. 15, 3. 4 .
6 ) Sfinţii studiază ştiinţa mân

tuirii. ,,Mântuirea este a Dumne
zeului nostru". Apoc. 7, 10. 12;
12, 10.

,,Taina crucii explică pe toate 
celelalte taine. In lumina, care se 
revarsă dela Golgota, se văd ca
lităţile lui Dumnezeu, cari ne um
plură de (frică şi sfială, frumos şi 
atrăgător. Milă, gingăşie şi iu
bire părintească se văd amesteca
te cu sfinţenie, dreptate şi pu
tere. In timp ce privim maiestatea 
tronului Său înalt şi înălţat, ve 
dem caracterul Său în revelaţiu-

nile Sale graţioase şi înţelegem 
^mai mult ca oricând însemnătatea 
acelui nume scump de ,Tatăl nos- 
tru’“. — Idem, p. 736.

,,Iar anii veşniciei, cari se ros
togolesc neîncetat, vor aduce me
reu revelaţiuni tot mai bogate şi 
mai măreţe ale lui Dumnezeu şi 
ale lui Hristos. In proporţie cu 
desvoltarea cunoştinţei va creşte 
şi iubirea, adoraţia şi fericirea. 
Cu cât oamenii învaţă mai mult 
dela Dumnezeu cu atât mai mare 
va fi admiraţia lor faţă de carac
terul Său. Şi când Isus va desfă
şura privirei lor bogăţiile mântu
irii şi faptele eroice uimitoare în 
marele războiu cu Satana, atunci 
inimile celor mântuiţi se vor în- 
iflăcăra din ce în ce mai mult de 
iubirea divină; cu o fericire şi 
mai mare vor prinde harpele lor 
de aur şi nenumărate mii de gla
suri se vor uni pentru a face să 
răsune puternicul cor al slavei".
— Idem p. 764. 765.

7) Monumente veşnice. Apoc. 
7, 1 4 -1 7 ;  Bf. 2, 4 - 7 .

Cei mântuiţi ai acestui pământ> 
cei cari au trecut prin vr^m^a de 
mare strâmtorare, vor fi pentru 
totdeauna monumentele milei 
mântuitoare a lui Dumnezeu şi a 
iubirii Sale nemărginite, trofeele 
îndurării şi bunătăţii Sale.

8 ) Cei mântuiţi la marea de 
cristal. Apoc. 14, 1—5 ; 15, 2 —4 . 
Vezi şi Apoc. 21 .

,,Vorbirea este prea slabă, ca 
să dea o descriere a cerului. 
Când priveliştea aceasta mi-a 
trecut pe dinainte, am rămas tă
cută, în admirare. Copleşită de 
frumuseţea neîntrecută, şi de mă
reţia nemaipomenită, las pana jos 
şi strig: O ce iubire! ce iubire mi
nunată! Cea mai aleasă vorbire 
nu îndrăzneşte să descrje mărirea 
cerului, sau adâncimile de nepă
truns ale iubirii Mântuitorului".
— ..Experienţe şi viziuni", p. 
260.

Această lecţiune am vrea să o 
încheiem cu un apel către tineret, 
de a lua ferma hotărîre să aleagă 
partea cea bună. Nu trebue să e- 
xiste nicio întârziere. Mai mult 
ca oricând trebue să alegem as
tăzi lucrurile cereşti de durată
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vesnkă  văzând din ce în ce mai 2, 17). Tineretul are o dorinţă, vărul prezent! învă ţă to ru l  a zis: „Da-
m u l t  cât de trecătoare sunt ccle o foame şi o sete după veşnicie, ţi-le voi să  mănânce".  Ce ai făcut tu
pământeşti' „Lumea şi pofta ei Dacă .primeşte pe Isus, această Prjvinţa aceas ta ,  Preşe m e e

 ̂ j  f- cercului misionar sa arate  ce se poa-
trece; dar cine face voia lui Dum- dorinţa îndreptăţită ii va fi satis- răspândirea de literatură.
nezeu, răm âne  în veac . (1 loan  Ităcută. Strângeţi rapoartele misionare!

Cinciispirezece mmuie mssioiniâre
S â m b ă t ă ,  5 A p r i l i e ,  1941 .

S u b i e c t :  O lucrare  pentru fiecare 
credincios.

„Fiecare credincios să răspândească  
tractate, broşuri şi cărţi cari conţin 
solia pentru  aceste itimpuri”. — „Ser
vicii creştine", p. 145. Acestea sunt in- 
.strucţiunile date poporului advent. In 
ce  priveşte  ră-spândirea literaturii se 
găseşte  o lucrare  pen tru  fieca
re; şi deci f iecare trebue să dea 
concursul pentru  ca această  solie să 

.se poată  vesti lumii întregi. Aceasta  
este  o mişcare de l i tera tură  sută la 
sută, nimeni nu este exclu«^ în soco 
teala şi p lanul  divin nimeni n u  a fost 
lăsa t  la o parte. Cuvântul de „fiecare" 
cuprinde pe toţi, mic şi mare, pe toţi 
cari au primit, cunoştinţa adevărului  
prezent.

A vând  larg deschis în faţa noastră  
anul 1941, oare nu trebue să depunem 
toate  sforţările pen tru  realizarea p la 
nului Iui Dumn-ezeu? Fiecare d intre  
noi să se  predea în mod solemn lu
crării de răspândire  de l i tera tură  lu 
ând asupra-şi răspunderea  de a răs 
pândi cel puţin o carte  în fiecare săp 
tămână — dacă este posibil î n  fie
care  zi — în cursul acestui an. A- 
ceas ta  este minimum ce poate  face 
fiecare dintre noi. Unii-vor găsi de cu
viinţă să a ran jeze  frumos 'servieta lor 
misionară, cu diferite sorieri, care 
es te  aşezată  numaidecât  la intrare, iar 
alţii găsesc mai potrivit  să poarte  un 
stoc modest  de l i te ra tu ră  în 'buzuna
rul hainii sau în geantă  la fel cum au 
făcut cu revistele  de toamnă. Datoria 
noastră  este să aruncăm săm ânţa  pe 
ape, iar Domnul Se va îngriji de s e 
ceriş. Putem fi siguri că secerişul va 
veni, tot astfel cum suntem siguri că 
după noapte  urmează ziua, dacă nu 
neglijam aruncarea  seminţii. Cine es te  
astăzi gata s ă  se înscrie pentru o lu 
crare credincioasă de răspândire  de 
Uterntnră?

r
Strângeţi rapoartele misionare! 

S â m b ă t ă ,  12 A p r i l i e ,  1941

S u b i e c t :  Câştigarea de suflete prin 
literatură.

Un student al unui colegiu de al 
nostru trimese un abonament al unei
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reviste conţinând solia noastră, la ru 
dele sale delc o depăr tare  de 600 km. 
Pentru  fiecare pagină se rugase fier
binte ca Spiritul Sfânt să vorbească  
neamurilor  sale şi să impresioneze ini
mile lor cu solia adevărului.  După 
trei luni de  zile în trebă  dacă au cetit 
l i teratura  primită. Cât de mare  a fost 
surprinderea  şi bucuria  sa aflând că 
în treaga  familie, unsprezece membri,  
chiar ţ inuse de două ori ziua Domnu
lui. Mai itârziu şapte  din ei au urmat 
una din şcolile noastre. Unul dintre 
băieţi ^e făcu misionar la M alaya  şi 
ceilalţi  deveniră  membri activi în co
munităţi le  lor. Studentul nostru făcuse 
un m are  sacrificiu: era sărac şi t re 
buia să m uncească  mult  ca să se  
poată  întreţine la şcoală, d a r  renun 
ţase bucuros la orice numai să poa 
tă  trimete acel abonam ent p r in  care 
câştigase unsprezece  suflete.

Din America de sud primim ştirea 
că  c ineva  a  început  să  ţ ină ziua 
Domnului prin cetirea unei reviste  de 
a noastră. Nu importă unde s tau oa 
menii la nord sau la sud, l i tera tura  
noastră  care vorbeşte  despre  adevăru l  
prezent,  ii poate  a junge ori unde. Ai 
promis tu lui Dumnezeu că vei câşti 
ga cel puţin un singur suflet în cursul 
acestui  an? „Semnele Timpului" îţi 
vine în ajutor.  Trimete chiar ân săp 
tămâna aceasta  primai num ăr al a- 
cestei  reviste  a tâ t  de  pre ţ ioasă  şi vei 
avea  succes în câştigarea de suflete.

Strângeţi  rapoarte le  misionare.

S â m b ă t ă  19 A p r i l i e ,  1941

S u b i e c t :  Experienţa  misionară  zii-
• w

nica.

„Apostolii, când s 'au întors, au is 
torisit Iui Isus to t  ce făcuse". (Luca
9, 10) Să raportăm deci şi noi expe 
r ienţa  noastră  zilnică pe care o facem 
în  activitate  misionară. Probabil că  
sun t  unii cari au ceva de raporta t  cu  
privire la răspândirea  de l i turatură.  Se 
spune că  sunt milioane de case  p re 
tutindeni lunde singurul materia l  care 
se-citeşte ,  se compune numai d in  zi
are, revis te  uşoare  şi romane. .Sunt  
milioane de cămine sărace  unde n 'a 
in trat  nicio s ingură pag ină  de lite- 

' ra tu ră  care să  vorbească  despre ade-

S â m b ă t ă  2 6  A p r i l i e ,  1941

S u b i e c t :  Scrisori misionare.

„Epistolele lui sunt cû  greuta te  şi 
pline de putere".  2 Cor. 10, 10.

Apostolul Pavel credea în scrisori 
misionare şi tocmai m ustra rea  pe  care  
o face aci unei categorii de credin 
cioşi, <ne a ra tă  că epistolele sale erau  
pline de putere. Contactul personal 
printr 'o  scrisoare plină cu tact  p rez in 
tă o putere. Unele din biruinţele cele 
mai s t ră luc i te  p e  cari le-am câştigat 
v reoda tă  sub ibinecuvântarea Spiritu
lui Sfânt, rezultă tocmai din scrisori 
la timpul potrivit  şi însoţite de rugă 
ciuni din par tea  scriitorului.  Cunoşti 
pe c ineva descurajat?  Trimete-i o scr i 
soare încurajatoare .  Ai un cunoscut 
bolnav? Dacă nu-1 poţi vizita, scrie-i o 
scrisoare. Ai cunoştinţe  sau rude  cari  
merg pe calea hotărîri i  p en tru  Hris- 
tos? Trimete-le chiar astăzi o scr isoa 
re misionară. Comunita tea  voas tră  are 
nevoie  de o reînsufleţire  a ramurei de 
corespondenţă  m i^ o n a ră  pen tru  a-şi 
as igu ra  un  seceriş bogat. Poate rev is 
te şi t rac ta te  aţi trimes pe alocurea, 
Cuvântul  s 'a  predicat,  sămânţa  a fost 
aruncată,  dar  prin contactul pe rso 
nal în scrisoare misionară, p r in  a- 
pelul direct şi serios d in  pana ta, 
transmiţi o p u te re  de ca re  sufletul are 
nevoie  în ceasul hotărîrii .

Se zice că misionarul e s te  omul lui 
Dumnezeu, în planul lui Dumnezeu, 
făcând lucrarea  lui Dumnezeu în c a 
lea p regăt i tă  de  Dumnezeu şi pen tru  
slava lui Dumnezeu. Tu poa te  nu 
poti fi un misionar într 'o ţară  
străină, pen trucă  Dumnezeu nu  te-a 
pus în aces t  loc. Dar poţi  fi un misio
nar  pe cont propriu  făcând lucrarea  
lui Dumnezeu prin  corespondenţa  mi
sionară, sp re  s lava  lui Dumnezeu, în 
drumul pregăti t  de Dumnezeu faţă de 
un copil a l  lui Dumnezeu.

Strângeţi  rapoar te le  misionare.

ANUNŢURI

Se caută  pen tru  fermă la Văleni de  
M unte  doi soţi adventişti ,  oameni 
muncitori  — femeia pen tru  bucătăr ie  
şi în casă, ia r  bărbatu l  pen tru  curte, 
grajd şi grădină. Li se  plăteşte  bine. 
A se  adresa:  Petre  Manta, Str. Regina 
Maria  2, Ploeşti.
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ajunge scopul său. Dar el a fost 
dovedit ca nesincer.

Mulţime de incidente de felul 
•acesta, s’ar putea cita, dar niciun 
scop n’ar avea să facem aceasta 
mai departe. Din^ toate acestea 
însă e de învăţat că predicatorul 
în public să fie foarte băgător de 
seamă în alegerea materialului 
pentru vorbire. O cuvântare, de 
altfel bună, ar iputea fi zădărni
cită de istorisirea unor astfel de 
poveşti imposibile, un apel fals, 

.sau o exagerare.
Istorisirile au o 'tendinţă de 

îmmulţire. Un misionar povestea 
un eveniment interesant, care a 
impresionat mult pe unii din as
cultătorii săi. El a repetat acea
stă povestire şi i s ’a părut foarte 
iminunată. Cu cât o povestea mai 
mult, cu atât mai mare impresie 

-făcea asupra lui însuşi. Şi dacă 
nu e cu băgare de seamă, simţu
rile sale îl vor duce în rătăcire. 
Povestirile se întorc adesea îna
poi la cel care le-a istorisit întâi, 
şi vin în tr’o astfel de formă exa
gerată, încât el e în totul uimit 

•când înţelege că aceasta a fost 
povestirea pe care el a istorisit-o 
întâi, dar că acum este improvi
zată" atât de mult.

Ori de câte ori vorbeşte, predi
catorul descopere ce are în adân- 
•cul inimii sale, din care se vede 
dacă el este un adevărat trimes 
al lui Dumnezeu. Vorbirea emoţi
onează şi oboseşte spiritual. Dacă 
predicatorul ar putea ţine o cu
vântare fără multe chinuri sufle
teşti, atunci vorbirea ar fi ceva 
uşor. D ar el trebue să stea în faţa 
■a sute şi mii de oameni. Ei aştea
ptă dela el pâinea vieţii. Veşnicia 

. stă în cumpănă. Sufletele vor fi 
sau mântuite sau pierdute, ca re
zultat al vreunei vorbiri de trei
zeci de minute. De aceea nu e de 
mirat că predicatorul simte a- 
dânc. Nu e de mirare, că unii în
cearcă să .pună lucrurile într*o lu
mină puternică. Când ne amintim 
de povara ce zace asupra lor, 
când ştim că ei vor trebui să-şi 
dea . socoteala pentru sufletele 
-date în supravegherea lor, trebue 
să-i sprijinim cu rugăciunile noa- 
:stre în Joc de a-î critica.

Responsabil: L Reit

Cercul Tabita
Câteva cugetări asupra lucrării

de binefacere
ST U D IU  BIBLIC
1. Când, unde şi cine a făcut 

prima lucrare de binefacere? 
Gen. 3, 21. 7.

2. Care principiu s’a vestit po
porului lui Dumnezeu din vechea 
dispensaţiune? Deut. 15, 4. 6-11.

3. Care era motivul pentru ca 
re Debora (albină) primi nume
le de mamă în Izrail? Jud. 5, 7.

4. Descrie sprijinul dat de fe
mei la ridicarea lui Izrail. Exod.
35. 25. 36. 29.

5. Care a fost felul lucrării de 
binefacere al Sunamitei? 2 Regi
4, 8— 11.

6. Ce Sifat a dat Ieremia lui Iz
rail pe când  se afla în captiv ita -  
ite? Ier. 29, 7.

7. Ce este de neapărată nevo
ie pentru ca cineva să se ipoată

bucura de binecuvântarea unei 
adevărate serviri? Isa. 58, 7\ 8.

8. In ce consta lucrarea de bi
nefacere a lui Dumnezeu faţă de 
un neam păcătos? loan 3, 16.

9. Ce atitudine a luat Dom
nul Isus Hristos fată de omeni
re? Mat. 9, 36; 11, 5; 14, 16— 18; 
Fapte 10, 38; Luca 5, 17.

10. Prin ce parabolă a ilustrat 
Domnul Isus servirea iubirii de 
aproapele? Luca 10, 25—57.

11. Atitudinea apostolilor loan, 
lacob şi Pavel faţă de lucrarea 
de 'binefacere. 1 loan 3, 8; Iac.
2, 1 4 -1 7 ;  Gal. 6, 2.

12. Servirea de aproapele este 
o chestiune de mântuire. Mat.
25, 31—46.

13. Când va înceta orice lu
crare de binefacere? Apoc. 21,

Numai un pahar cu apă rece
Vieaţa se compune din mai 

multe lucruri mici, cari ne pro- 
.duc bucurie sau supărare, ne fac 
fericiţi sau nefericiţi. Vulpile 

^mici sunt cari strică via, dar 
'sunt şi flori parfumate precum şi 
păsări cântâtoare, cari ne fac 
vieaţa plăcută şi fericită. Mici 
amabilităţi, -mici ajutorări, mici 
bucurii, o, ce mângâiere pentru 
cei întristaţi, ce bucurie pentru 
cei săraci, ce încurajare pentru 
cei bolnavi şi ce înviorare pen
tru cei obosiţi! Şi nu costă mult, 
nimic mai mult decât puţină iu
bire şi amabilitate, puţină re
nunţare de sine şi spirit de sa
crificiu. Un cuvânt amabil înso
ţit de o privire amabilă, aduce 
soare în jurul nostru. O faptă 
plină de iubire şi de ajutorare 
poate trezi din nou încredere în 
Viieaţa unui om care merge pe 
partea umbrită a vieţii. Şi câţi 
sunt din acei cari sunt fără ni- 
cio speranţă şi bucurie şi cari

nu ştiu cum să-şi îndrume viea
ţa! Un cuvânt încurajator şi un 
ajutor binevoitor sunt în stare 
să înflăcăreze din nou mica scân
teie de încredere şi 'fitilul moc- 

;nind al speranţei. Să nu fim 
sgârciţi, ci în ce priveşte opera 
de caritate, să fim risipitori, 
căci atunci Domnul ne va zice 
şi nouă odată: ,,Am fost flă
mând, şi Mi-aţi dat de mâncat; 
Mi-a fost sete, şi Mi-aţi dat de 
băut; am fost străin, şi M'aţi 
orimi't; am fost gol, şi M ’aţi îm
brăcat; am fost bolnav, şi aţi ve 
nit să M ă vedeţi.... Ori de câte 
ori aţi făcut aceste lucruri unuia 
din aceşti »foarte neînsemnaţi 
fraţi ai Mei, Mie Mi le-aţi fă- 
cut!“

Aduceţi-vă aminte de cei săraci

,,Orice extravaganţă ar tre
bui scoasă din vieaţa noastră, 
căci timpul, cât mai putem Iu-

(Urmare la pag. 14}
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Totuşi nu voia să ifie despărţit 
de -Domnul lui, şi îi .îmbrăţişă 
strâns -picioarele. Mântuitorul îl 
ridică plin de iubire şi-i răspun-

— Astăzi arc să ne .povesteas-- 
că M agda o istorioară foarte fru
moasă cu un -peşte. Chiar azi a în- 

'văţat-o la şcoală şi cred că sun
teţi cu toţii curioşi s’o auzim. 
Nu"i aşa?...., zise mătuşica în 
seara următoare.

— Sigur că da, asigură Dănuţ. 
Aşa dar începe, Magda!

— După ce Domnul Isus vor
bise de pe o icorabie către mulţi
mea ascultătoare, rugă pe Petru 
să conducă corabia în susul la
cului şi să arunce plasa .ca să 
prindă peşte. Insă Petru era de- 
curajat, fiindcă toate noaptea a- 
runcase plasa şi nu prinsese ni
mic.

—  -Invăţătorule, toată noaptea 
am (lucrat, zise el, şi n ’am prins 
nimic. Insă la cuvântul T ău  voiu 
arunca plasa!"

Noaptea era singurul timp. bun 
pentru pescuitul cu plasa în apa 
atâ t  de limpede a lacului; de aceea 
nu prea erau speranţe bune, mai 
ales după ce ucenicii lucraseră 
toată noaptea fără succes, să a- 
runce plasa acum ziua; însă Isus 
le poruncise şi ei aruncară plasa 
din iubire pentru învăţătorul lor.

Simon Petru ^i fratele său a- 
runcară plasa în apă, şi pe când 
voiau s’o scoată afară, iată că 
era aşa de plină de peşti că înce
pea să se rupă. Ei trebuiră să 
cheme în ajutor pe loan şi pe la- 
cob, şi după ce a pus peştele prins 
în corăbiile lor, acestea erau a- 
,tât de greu încărcate, că amenin
ţau să se scufunde.

Ce fel de peşti erau aceştia, nu 
stă scris; de fapt nici nu ne inte
resează. Era totuşi un lucru foar
te neobişnuit, şi -toţi priveau a- 
ceasta ca pe o minune, că unde 
mai înainte în întunerecul nopţii 
nu s a putut găsi nimic, se aduna
seră acum atâţia peşti. Peştii in
trară  In plasă fără îndoială la po
runca Domnului Hristos, Creato
rul lor, şi Petru de asemenea ştia 
că singur n a r  fi putut prinde ni
mic, dacă Domnul şî învăţătorul
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lor n ’ar fi condus cu succes lucra
rea aceasta.

De aceea, nu mai rămase pe 
corabie, ci fără să mai adbă grijă 
de ea sau de încurcătură, sări a- 
fară, se aruncă la picioarele Dom
nului şi strigă:

— Doamne, pleacă dela mine, 
căci sunt un om păcătos!...

El recunoscuse în Mântuitorul 
pe Stăpânul îhtregei naturi. P re 
zenţa acestui mare învăţător, îl 
făcuse să vadă nesifintirea lui. El 
îşi recunoscu păcătoşenia lui, ne
credinţa şi neascultarea faţă de 
Domnul lui.

se:
— Nu te teme, căci de acum 

înainte te voiu face pescar de oa
meni! ^

De abia după ce-şi recunoscu 
neputinţa lui personală primi în
sărcinarea dela Dumnezeu să lu
creze pentru Hristos.

— Asta a fost foarte frumoasă, 
M agda dragă, şi-ţi mulţumim 
pentru povestea aceasta intere
santă. Şi dacă până mâine sea
ră veti fi cuminţi, atunci vă voiu 
povesti şi eu una, despre un peşte 
deosebit de mare.

Trad . Olga Irod

Comumicâre căire top Dirigimpi 
Şcolii de Sabâil şi Insilriuicîorii

Ca şi în anul trecut, Comitetul 
Uniunii Române A. Z. Ş. a ho- 
tărît în şedinţa sa plenară, care 
a avut loc în Februarie, să se 
ţină un curs de lectură pentru in
structorii şcolii de Sabat şi în anul 
1941. Toti instructorii dela ma-
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jori cât şi dela copii vor lua par 
te la acest curs.

Cartea, care a fost aleasă pen
tru scopul acesta, este ,,Mărturii 
pentru Comunitate** voi. II. A- 
cest volum a ffost tipărit acum de 
curând şi în Hmba română şi poa
te fi comandat dela Editura noa
stră din Bucureşti. Este^ de reco
mandat ca această carte să nu lip
sească din niciun cămin creştin- 
adventist.

Cum se va  ţine acest curs de 
lectură?

In fiecare Sabat, ora instruc
torilor să înceapă punctual la o- 
rele 8,30. Duj3ă deschiderea aces
tei ore speciale printr'o rugăciu
ne, persoana destinată mai îna
inte va ceti un capitol din cartea 
,,Mărturii pentru Comunitate'*, 
voi. II. Aceasta nu va dura mai 
mult de 10̂ —̂ 15 minute. Instruc
torii cari au cartea, urmăresc şi 
ei ce se citeşte. Instructorii având

creion şi hârtie ia  ei, îşi vor no
ta punctele cele mai principale, 
pentru a le putea ţine mai bine 
minte.

Dacă împrejurările în diferite 
Comunităţi sunt de aşa natufă că 
nu este posibil a ţine acest curs 
în dimineaţa Sabatului, atunci 
instructori'i se vor aduna după 
masă pentru 30 minute pentru a 
executa această lucrare. Dacă 
nici aceasta nu se poate, atunci se 
va hotărî o zi în cursul săptă
mânii. Iar dacă nu se va putea fa
ce nici aceasta, atunci fiecare 
instructor să studieze acasă acea
stă carte însemnându-şi ideile 
principale.

La sfârşitul anului vom ţine cu 
ajutorul lui Dumnezeu din nou 
un examen asupra celor studiate 
în acest curs de lectură, şi cei 
cari vor reuşi vor primi un cer
tificat, drept recunoştinţă.

Deci rog a se ţine acest curs,, 
din care fiecare are de tras învă
ţături însemnate. Domnul să bi- 
necuvinteze şcolile noastre de
Sabat, instructorii şi elevii lor.

k

. P* H* Hermann
Secretar al Depart* Şcolii de

Sabat
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dela 5— 12 Aprilie, 1941

PROGRAM

1. Cântare  şi rugăciune de deschi
de re  

2. Cor
3. Raportul misionar al Comunităţii
4. Studiu biblic: „Ne aşteaptă  suc- 

ceasul!"
5. Cor sau muzică instrumenta lă
6. Lectură: Mâini lucrătoare
7. Lectură: Cartea predicatoare
8. împărţirea  li teraturii
9. Rugăciuni pentru  succes.

10. Cor sau muzică instrumentală
11. Cântare  şi rugăciune de închi- 

d e ie

N O T A  CĂTRE CONDUCĂTORI.  —
Din nou ne aflăm în faţa unei alte 
Săptămâni a Cărţii. Această  lucrare  a- 
•nuaiă aduce a tâ t  predicatorului cât 
şi membrului laic ocazie să guste din 
b inecuvântăr i le  pe cari corportorul le 
prim eşte  zi după zi -în tot cursul a n u 

lui. Apropiindu-ne anul acesta de a- 
ceastă  ocazie, găsim lumea in t r ’o ma
re nelinişte şi fierbere. Iară şi iară 
colportorii noştri sunt întrebaţi: „Ce 
înseamnă aceste lucruri?".

Asemenea întrebări sunt bine ex 
puse în cărţile şi revistele noastre. 
Ele au o solie nimerită de o valoare 
spiritua'lă pentru aceste timpuri.

Fiecare membru al Comunităţii, t â 
năr şi bătrân, să ia parte la această  
lucrare. Străduiţi-vă să pregătiţi  un 
plan bun pentru  această  săptămână şi 
astfel veţi putea ajunge ţinta Comu
nităţii. Să depuneţi  toate sforţările 
pentru a  a junge această  ţintă chiar 
în prima săptămână.

Rugaţi-vă şi hotărîţi  o zi de post 
şi rugăciune pentru întreaga Comuni
tate şi Dumnezeu vă va asculta  cere 
rile voastre  binecuvântându-vă cu 
mult curaj şi înţelepciune.

DEPARTAMENTUL  M/S. INTERNE

M â in i lu c râ to â re
Un mare bărbat de stat din zi

lele noastre a spus de curând câ 
arma’ cea mai puternică a unei na- 
ţiuni este spiritul poporului său. 
Şi mai departe: ,,Ale noastre au 
fost încercate şi călite în foc. Au 
fost găsite că nu le lipseşte nimic. 
Refuzul de a se da învins esta ga
ranţia biruinţei finale“.

T o t  astfel stau lucrurile şi cu 
spiritul poporului lui Dumnezeu, 
care contează mai mult decât ori
ce în lupta pentru adevăr. Acea
sta ne-a dovedit-o şi istoria tre
cutului. In tr’adevăr, ce înfrângere 
amară au suferit adesea eforturi
le depuse într'un spirit rău, în 
timp ce bărbaţi şi femei lăsându- 
se .conduşi şi întăriţi de spiritul 
cel bun de spiritul care ,,se co
boară dela Tatăl luminii —' au 
fost în stare să treacă orice ob
stacol de neînvins.

Mai'departe cetim despre M ân 
tuitorul Isus Hristos, .căifiind con

dus de Spiritul Tatălui Său, a re
fuzat să se dea învins. Nu S’a 
.predat vrăjmaşului, nici în pustie 
şi nici în grădină, ci s'a luptat câş
tigând biruinţa.

Astăzi avem nevoie de o măsu- 
ră îndoită de Spirit de sus. Reali
tatea acestui timp cere o devoţi
une plină de sacrificiu, o lucrare 
obositoare, din partea fiecăruia. 
Trebue să ducem stindardul E- 
vangheliei departe, din biruinţă 
Ja biruinţă, şi orice greutate, ori- 
jce obstacol nu este decât o che
mare la fapte şi mai mari. Şi spi
ritul nostru „este încercat şi călit 
în foc“ , şi prezintă p garanţie 
pentru biruinţa finală.

. Acum ne stă în faţă Săptămâ
na Cărţii din anul 1941. Ştim că 
ifiecare Comunitate este gata 
să-şi facă în mod credincios şi 
pe deplin datoria ei depunând 
toate sforţările pentru a se bu
cura de succes. Tineretul nostru

se găseşte pe poziţie în prima li
nie. şi îndrăznim să credem că 
ne vor ajuta în mod credincios 
să ducem povara.

Noaptea se grăbeşte, fără în
doială, dar lumina zilei mai a- 
runcă razele sale din cerul lui 
Dumnezeu peste câmpul copt şi 
Domnul mai chiamă şi invită la 
lucru. De aceea să fim trezi ^i 
să pornim la lucru. Şi în mijlo
cul nostru să avem numai mâini 
lucrătoare.

Cartea predicatoare
Cu ocazia ţinerii unei serii de 

adunări în apus, a avut loc o 
experienţă foarte interesantă. 
Una din surori invitase pe o 
doamnă să ia parte la adunări; 
persoana aceasta veni şi dovedi 
un interes viu. Intr'o seară, la 
închiderea serviciului divin, 
doamna aceasta îmi spuse: ,,A- 
dunările Dvs. mi-au plăcut foar
te mult, dar îmi pare rău de a nu 
mai putea veni“. Am întrebat-o 
dacă are de gând să părăsească 
localitatea, la care întrebare îmi 
răspunse că nu merge nicăieri, 
dar că soţul îi cere să se tină de-9 f %

parte de aceste adunări. Ea zise: 
,,Soţul meu nu doreşte să viu. 
Este un om foarte bun, dar nu a- 
rată nicitin interes penitru cele 
religioase; şi mi-a - spus că dacă 
nu vreau să stau împreună cu el 
acasă, atunci merge într’un club 
şi-şi petrece serile acolo, şi ast
fel simt datoria de a rămâne, a- 
casă“. Exprimându-mi regretul 
pentru faptul că îi este imposibil 
de a mai vizita adunările noas
tre tşi făgăduindu-i că ne vom 
ruga pentru soţul ei, răspunse 
că îi pare că acuma nu se poate 
face mai mult. Dar spre surprin
derea mea, doamna vizită adu
narea în seara următoare, şi în 
cealaltă seară, şi apoi urmă din 
nou regulat, Intrehând-o cum a 
rezolvat problema, mi-a istorisit 
următoarele:
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,,Când a cerut bărbatul meu 
să ştau împreună cu el acasă în 
loc de a merge la adunare, i-am 
promis că voiu face astfel, dar 
că voiu .mai vizita încăodată a- 
dunarea, întrucât subiectul, icare 
trebuia desfăşurat în acea sea
ră, mi-a trezit un interes deose
bit. A consimţit numaidecât. Mai 
târziu am observat că era neli
niştit şi îngrijat şi umbla la raftul 
nostru de cărţi să găsească o 
carte de cetit. Ochii săi s’au o- 
prit la un volum intitulat Lec
turi Biblice", pe care-1 cumpăra
se cu câţiva ani mai înainte, dar 
oe .care nu-1 cetise niciodată. 
Deschizând această carte, a dat 
peste un tablou reprezentând 
chipul din Daniel 2. Am încercat 
să vorbesc soţului meu despre 
chipul acesta, despre care primi
sem o explicaţie în adunări, dar 
n ’am fost în stare să fac o des
criere destul de clară. Dar ceea 
ce i-am explicat l-*a îndemnat să 
cerceteze mai departe. Devenise 
foarte interesat în cetirea aces
tui volum, dar nu dorise să aflu 
eu despre lucrul acesta, astfel 
încât auzind că deschid uşa, nu
maidecât puse cartea la locul său 
de pe raftul de cărţi.

Seara următoare am fost 
foarte surprinsă auzind pe soţul 
meu zicându-mi; ,Te duci în sea
ra aceasfta la adunare?’ Ii răs
punsei că plănuisem să stau cu 
el aşa cum îi promisesem mai 
înainte. Dar el îmi' zise: ,0 ,  da 
că doreşti să te duci, du-te. Am 
glumit numai câhd ţi-fem cerut 
să stai cu mine. Despre ce vrea 
să vorbească prediicatorujl în 
seara aceasta?’ Spunându-i ce a 
fost anunţat mai înainte, el zise: 
.Vrei să spui acolie patru fiare?’ 
Ii răspunsei că tocmai aceasta 
va vorbi în seara aceea, <şi a- 
poi spre mirarea mea începuse 
să-mi spună despre ele. ,De un
de ai învăţat toate acestea’, îl în
trebai. Clipind din ochi,. îmi răs 
punse: ,0 ,  ştiu mai mult decât 
mulţi dintre acei predicatori! 
Până atunci nu ştiusem nimic 
că soţul meu a fost vreodată 
student în Biblie şi rămăsei ui
mită văzând cum ştia să explice 
de bine profeţia din Daniel.
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,,A doua seară soţul meu pă 
rea îngrijorat să mă duc la adu- 
■nare. Avea un plan pentru acea 
seară. Abia mai târziu am a- 

, flat că îndată după plecarea mea 
la adunare a scos cartea, înce
pând să citească cu multă serio
zitate. Intorcându-mă acasă, so
ţul meu găsi o deosebită plăce
re să-mi vorbească despre subi
ectul pe care îl auzisem în pre
dică".

Şi astfel au mers lucrurile cât
va timp, ifemeia mirându-se din 
ce în ce mai mult de cunoştinţe
le minunate pe cari le -avea soţul 
ei. Intr'o seară veni la mine, 
spunându-mi că doreşte să mă 
'întâlnesc şi să vorbesc cu soţul 
ei, întrucât părea că ştie toate 
lucrurile despre cari ipredicasem 
eu. M ’am dus să-l vizitez şi îna
inte de a vorbi prea multe cu el,

dat un adevărat examen din 
cartea Lecturi 'biblice pentru 
cercul 'familiar". Mi-a spus că 
fiecare predicator din întreaga 

lume ar trebui să aibă acea 
carte, şi că ar dori şi el să aibă 
încă trei exemplare pentru prie
tenii săi. I-am spus că peste două 
ore le pot aduce, şi că aş fi foar
te mulţumit dacă ar  face aceasta. 
Uitându-se uimit la mine, îmi 
zise: „Nu cumva Dvs. reprezen
taţi poporul care editează acea
stă carte?" ,,Da, aceasta este
o carte a adventiştilor de ziua 
şaptea," îi răspunsei, ,,şi vă pot 
procura atâtea exemplare câte 
doriţi". Comandă îndată trei e- 
xemplar;e şi de-atunci n ’a mai lip
sit dela nicio adunare. Mai tâ r 
ziu am avut privilegiul deose

bit să botez pe acest bărbat şi pe 
soţia sa. Aveau doi băeţi mici, 
şi unul din ei este astăzi un e- 
vanghelist cu succes în lucrarea 
lui iDumnezeu, iar celălalt stu
diază medicina. întreaga familie 
se bucură astăzi de adevăr, ca 
rezultat al răspândirii uneia din 
cărţile noastre în acea casă. Să 
distribuim deci cărţile noastre, 
mari şi mici, tractate şi reviste, 
să le ţinem J'a dispoziţia semeni
lor noştri în servietele misionare 
cari nu trebue să lipsească din 
nicio casă. Fiecare Comunitate 
trebue să aibă un stoc cu litera

tură. astfel ca fiecare membru săi 
se poate aproviziona.

Porniţi deci la lucru şi în a- 
ceastă săptămână şi aruncaţi 
bărci de salvare (cărţi şi revis
te) în valurile mării furtunoase 
ale om'enirii. Sulfletele pe cari le* 
salvati în felul acesta, vă vor fi 
recunoscătoare în veşilicie.

(Urmare dela pag. 11).

era, este scurit. In jurul nostru. 
vedem lipsă şi suferinţă. Fami
lii întregi duc lipsă de hranăr 
copii mici strigă după pâine. In
casele săracilor lipsesc adesea 
cel)r2 trebuincioase din mobilier,, 
chiar şi paturile. Mulţi locuesc 
în colibe joase în cari sunt lipsiţi 
de orice înlesnire. Strigătul să
racilor ajunge până Ja cer. Dum
nezeu vede; Dumnezeu aude. 
D ar mulţi se preamăresc pe ei 
înşi>şi. Pe când semenii lor sunt 
săraci şi înfometaţi, suferind din 
lipsă de hrană, /ei risi(>esc mult 
la mesele lor şi mănâncă mult 
mai mult decât au nev^oie. Ce 
socoteală va trebui să dea oda
tă oamenii de risipa egoistă a 
mijloacelor lui Dumnezeu! Cei 
cari nesocotesc rânduiala pusă 
pentru săraci de 'Dumnezeu,, 
vor afla nu numai că au je
fuit pe semenii lor, dar jefu- 
indu-i pe ei au jefuit şi pe Dum
nezeu, şi au sustras bunurile 
Lui“ . — Mărturii pentru Co
munitate", Voi. I. p. 256.

In luna aceas tă  va apare  mult  valo 
loasa  carte.

DIETA
SI

HRANA
Care este bine a se găsi hi  casa fie- 
cărui membru. Pentru  a  o pune  la în
dem âna  oricui, preţul  ei este doair d e  
150 kn. l iumos legată  în pânză.

Cerep-o p rm  Cercul Misioniar.

A apăru t  o n ouă  şi frumoasă  se r ie  
de 8 tractate  de m are  însemnătate .  
Preţul de 1 leu bucata, le face a fi la  
indemâna oricui doreşte  a face o b ună  
lucrare  cu ele.



Ne <âişie<âiptâ simccesiuii
Introducere* Căci atunci vei 

izbândi în toate lucrările tale", 
'losua 1, 7. 8. ,,Pe ce vei pune mâ
na îţi va izbu'ti, pe cărările tale 
va străluci lumina". Iov. 22, 28.

L Viziunea lucrului de îndeplinit
Exemplul lui Neemia:

1. Inima lui este adânc mişcată 
de Sitarea poporului său. Neemia
1, 2. 4.

2. El începe imediat să se roa
ge şi să ilucreze fără să se oprea- 
s’că în faţa primejdiilor şi sacrifi- 
iciilor. Neemia 1, 4̂ —^11.

3. îngrămădirea piedecilor şi 
imensitatea lucrului nu fac decât 
să atâte zelul său. Neemia 2, 12— 
20 .

4. El înţelege mărimea şi im- 
iportanţa lucrului. Neemia 6, 3.

5. Poporul advent trebue să 
proclame solia cea mai solemnă 
din Scriptură. Apoc. 14, 6—^11/

6. O  lucrare de o proporţie uni
versală are nevoie de eforturile 
şi mijloacele noastre. Apoc. 14, 6. 
Toţi locuitorii pământului trebue 
să audă solia.

7. Această lucrare trebue sa 
iie  terminată în aiCea'stă generaţie. 
Apoc. 14, 7. Semnele timpului ne 
a ra tă  că ora judecăţii celor vii nu 
poate fi amânată şi că timpul când 
Dumnezeu vrea ca să-Şi termine 
prompt lucrarea Sa a sosit.

8. In mijlocul icelor mai mari 
greutăţi din zilele din urmă Dum
nezeu îşi va  arăta strălucirea şi 
puterea Sa. Apoc, 18, 1.

Slujitorii lui Dumnezeu, cu 
faţa luminată şi strălucitoare de 
consacrare, vor merge din loc în 
loc pentru a proclama solia ce
rească. Mii de voci vor face să 
răsune solia în toate părţile lumii. 
Bolnavi vor fi vindecaţi, minuni 
vor însoţi pe credincioşi. Pe de 
altă parte Satana va  face minuni 
înşelătoare, până  acolo încât să 
/falcă să cadă foc din cer în v ă 
zul oamenilor. Astfel, locuitorii 
pământului vor fi siliţi să ia o po
ziţie.

„Nu prin argumente, ci printr'o

profundă convingere inspirată de 
Spiritul Sfânt va fi răspândită so
lia. Argumentele vor fi arătate. 
Sămânţa va fi aruncată; atunci ea 
îşi va aduce roadele. Publicaţiuni- 
le răspândite de către misionari 
'yor fi exercitat in’fluenţa lor; şi cu 
toate acestea, mulţi puternic im
presionaţi, au fost împiedecaţi de 
a înţelege în mod desăvârşit ade
vărul sau de a-i da ascultare. Ra
zele de lumină pătrund acum în 
toate locurile, adevărul se arată în 
toată claritatea sa, şi copiii lui 
Dumnezeu cei sinceri rup lanţu
rile cari îi mai reţin. Legăturile de 
familie şi ale bisericii nu pot a- 
cum să-i mai reţină. Adevărul le 
este mai preţios decât orice alt 
lucru. In ciuda tuturor puterilor 
cari se unesc împotriva adevăru
lui, cei cari iau poziţie alături de 
Domnul sunt tot mai numeroşi**.
— ,,M area Luptă** p. 654.

IL Spiritul care trebue să ne
caracterizeze

1. H o t ă r î r e .  — ,,Veghiaţi, 
fiţi tari în credinţă, fiţi oameni, 
întăruţi-vă!“ 1 Cor. 16, 13.

„Judecăţile lui Dumnezeu sunt 
revărsate pe pământ sub formă 
de furtuni, inundaţii, uragane, 
cutremure şi primejdii pe mare şi 
.De uscat. Marele ,,Eu sunt“ vor
beşte celor cari calcă legea Sa. 
Când mânia lui Dumnezeu se re
varsă peste pământ, cine va putea 
să stea? Acu'm este timpul popo
rului lui Dumnezeu să ,se dove
dească credincios faţă de princi
pii. Când religia lui ‘ Hristos 
este dispreţuită, când legea Sa 
este defăimată, atunci ar  tre
bui să avem zelul cel mai 'fierbin
te şi curajul şi credinţa cea mai 
hotărîtă. A sta pentru apărarea 
adevărului şi a dreptăţii atunci 
când majoritatea ne părăsesc, şi a 
duce lupta Domnului atunci când 
sunt doar câţiva campioni lup
tători — aceasta va fi cercarea 
noastră. Intr’un timp ca acesta 
noi trebue să ne încălzim din ră 
ceala altora, să luăm curaj din

frica altora, şi credincioşie din. 
trădarea altora". — ,,Mărturii“ , 
•voi. V. p. 136.

2. E n e r g i e .  — Ba încă am 
lucrat mai mult decât toţi“. 1 Cor.
15, 10; Hagai 2, 4.

,,In poporul care recunoaşte a- 
(devărul prezent nu domneşte acel 
spirit misionar, care să corespun
dă credinţei noastre. Caracterul 
nu dă sunetul aurului adevărat. 
Vieaţa creştinească însemnează
mult mai mult decât îşi dau mulţi 
cu gândul. Ea nu constă numai 
în a fi îndatoritor, răbdător, blând 
şt amabil. Aceste daruri ale ha
rului sunt însemnate; mai trebue 
însă şi curaj, hotărîre, energie. 
Mulţi din cei cari intră în colpor
taj sunt slabi, moleşiţi, desamă- 
giţi şi se descurajează lesne. Ei 
nu au energie. Ei n'au în firea lor 
acele părţi cari dau omului curaj 
să facă ceva — spiritul şi puterea 
cari fac să crească însufleţirea'*. 
,,Colportorul ca Evanghelist**,, 
pag. 75.

3. A c ţ i u n e a  i m e d i a t ă .$

— ,,Şi acum ce zăboveşti?** Fapte 
22, 16.

Răspunsul lui Pavel: Fapte 26,.
19. 20.
IIL Lucrătorii de cari are  nevoie

Dumnezeu. — Jvlatei 25, 22. 
23; Luca 17, 10.

,,Ceea ce este necesar pentru 
biserică în aceste zile de primej
die, este o armată de lucrători 
cari, ca şi Pavel, să fie educaţi 
pentru a putea fi de 'folos, cari să 
aibă o adâncă experienţă în lu
crurile lui Dumnezeu, şi cari sunt 
plini de seriozitate şi zel. Este ne
voie de oameni sfinţiţi şi cu spirit 
de abnegaţie, oameni cari nu fug 
de încercări şi răspundere; oa
meni cari sunt curajoşi şi credin
cioşi; oameni în a căror inimă a 
luat fiinţă Hristos**. ,,Faptele 
Apostolilor**, p. 507.

,,Dumnezeu are nevoie de oa
meni plini de vieaţă; oameni cari 
sunt plini de influenţa înviorătoa-

(Urmare Ia pag. 16)
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De multe ori, m oartea  vine pe n e a ş 
tep ta te  şi răpeşte  din mijlocul nos tru  
chiar ceea ce avem mai scump.

Iată aşa -s'a în tâmplat şi în ziua de 
10 Februarie, 1941, când sora noas* 
tră Alexandrina Tolan, soţia fratelui 
predicator  Vasile Tolan, membră a 
Comunităţii  Craiova, a fost chemată  
de Domnul la odihnă în etate  de 35 
ani. M are  a fost durerea  soţului, a 
copilaşilor, a familiei cât şi a Comuni
tăţii. Dar a fost şi o deosebită  m ângâ 
iere, cetind ult ima scisoare a sorei 
noastre, p e  care a scris-o fiind sin
gură (soţul ei fiind plecat  în călătorie 
misionară) şi simţind că  în curând va 
trebui să plece din rândurile  celor 
vii. Iată câ teva  fragmente din a c e a s 
tă  scrisoare:

W u  ^ 0 ^  ̂ ig »

♦ • • A»s
-LA.

„Scumpul m eu  soţ,  copii, fraţi şi su 
rori în Domnul.

„Sunt în ultimele clipe, după ce 
am fost deştepta tă  din somnul de to t 
deauna  de 3 sau 4 ori. Ce fericită am 
fost, ori de câte  ori vroiam să mă duc, 
căci cădeam în tr’un somn foarte liniş
tit... Sunt foarte fericită că  mi-a ascul
tat Domnul rugăciunea ca să am un  
sfârşit  fericit. Aş fi fost şi mai ferici
tă  dacă erai şi tu (soţul) de faţă, ca 
să asculţi la rugăciunile.... şi cântă- 
file mele — „Domnu-i iubirea", şi al
tele.

„Te rog şi vă rog pe toţi din tot su
fletul să mă iertaţi  de toa te  greşe li 

le, aşa  precum şi eu v ’am iertat. Rog 
toată  Comunita tea  să mă ierte de toa
te greşelile mele.

„De mică copilă am întâmpinat gre 
utăţi... dar sper cu a ju toru l  lui Dum
nezeu, că voiu fi în Paradis lângă I- 
sus, care m'a iubit p â n ă  la sfârşit. 
M ’am rugat Domnului să-mi uşureze 
răul din corp, ca să nu în trerup legă 
tu ra  cu  Isus... Ce minune  a făcut 
Dumnezu, după ce eu am adormit de 
3 sau 4 ori, să mă pot pregăti  — am 
toate  cura te— ...când vă scriu aceste  
cuvinte  este aproape 8 dimineaţa  şi 
după  ce termin, pun capul jos şi mă 
odihnesc în Domnul... Rog pe Dumne
zeu să ierte pe duşmanii mei şi pe 
to a tă  lumea. Sunt fericită căci noap 
tea aceasta  am simţit b inecuvântarea  
Domnului.

„Iubiţi fraţi şi surori în Domnul I- 
sus, faceţi-vă datoria  faţă de biseri 
că. Eu am avu t  dorinţa aceasta, dar 
suferinţa a fost mare. Am suferit mult  
pe pământul  acesta, dar sper că  voiu 
fi la Domnul la El în raiu.

„Pe m am a o rog să mă ier te  şi să 
se lipească bine de Domnul Isus, şi 
fra tele  m eu  de  asemenea să  stea lân- 
gă Isus.... Spune-le şi la copii să  mă 
ierte precum şi eu pe  ei.... de a sem e 
nea şi fratele meu dacă i-am greşit 
cumva.

„Minunat,  pot să spun, este sfârşi 
tul... sunt ta re  obosită... Sper că 
voiu fi m ângâia tă  de Domnul Isus... 
Nu-mi pa re  rău de  nimic pământesc, 
căci m 'am lipit bine de cele cereşti'"... 
Te sărută cu iubire  sfântă a ta soţie".

Din rândurile  de mai sus  reiese clar 
care  a fost s tarea  sufle tească  a sorei 
noastre  în aceste  ultime momente. Ce 
simţiminte fericite! Ce speran ţă  şi li
n iş te  sufletească! Iată  cum m oarte  un 
creştin adevărat ,  un  copil al lui 
Dumnezeu! Ia tă  ce poate  face credin 
ţa!

Rămânem cu năde jdea  că  sora n o a 
stră  va avea  pa r te  la  înv ierea  drepţi 
lor, împlinindu-i-se astfel dorin ţa  ca 
să  fie „în Paradis lângă Isus".

Să ne  â ju te  Bunul Dumnezeu tu tu 
ror celor ce  suntem încă în vieaţă, de 
a ne putea  pregăt i  în modul cel mai 
serios pen tru  împărăţia  Sa, ca acolo 
în acea veşnică fericire, să ne  în tâ l 
nim cu -toţi iubiţii noştri, cât şi cu fra
ţii şi surorile '  în Domnul, ,ca veşnic 
să-L lăudăm pe  Cel Sfânt.

T/l. Konderth.

Sora Serafina Tcaiuc,  în e ta te  de 65 
ani, m em bră  a Comunităţii  Moldaviţa, 
Câmpulung, a  adormit in Domnul în 
ziua de  12 Ianuarie, 1941.

Sora Păuna Stuparu,  membră  a Co
munităţi i  Ţigăneşti, Jud. Teleorman, 
în etate  de 37 ani, a adormit în Dom
nul în ziua de 24 Ianuarie, 1941.

Sora Tudora Crăciun D. Păscuţi ,  în 
vârs tă  de 29 ani, m em bră  a Comuni
tăţii Piatra, Jud. Teleorman, a fost 
chemată  de  Domnul la odihnă în ziua 
de  18 Februarie, 1941.

Fratele  Ilie Drăguşin,  în etate  de 40 
ani, m em bru  al Comunităţii  A lexan 
dria, a adormit în Domnul în ziua de  
29 Noembrie, 1940.

Fratele Iordan A. Nuţă,  în etate  de
37 ani, membru  al Comunităţii  Ţigă
neşti, Jud. Teleorman, a adormit în 
Domnul în ziua de 22 Ianuarie, 1941.

Fetiţa A n e ta  P. Drăguşin,  de 6 ani, 
.fiica fratelui Petre Drăguşin, din Co
munita tea  Măgurele, Teleorman, a a- 
dormit în Domnul în ziua de 3 Ianua 
rie, 1941.

Sora Gheorghina M. Darcea,  în etate  
de 43 ani, membră  a  Com. Traian- 
Teleorman a fost chemată  de Domnul 
la odihnă în ziua de 16 Ianuarie, 1941 
după o sufer in ţă  de 2 ani.

Prietena Elena Coioian,  în e ta te  de
52 ani, a  adorm it / în  Domnul în ziua 
de 9 Ianuarie, 1941.

Fratele  Nico lae  Diculescu,  în etate  
de 30 ani, membru al Comunităţii  
Craiova, a adormit  în Domnul în luna 
Februarie. A fost un  m em b ru  activ 
şi zelos, dând o bună  mărturie  şi e- 
xerci tând influenţă spre bine a tâ t  în 
Comunita te  cât şi în Comuna sa, Işal- 
niţa, Jud. I>olj.

m m if ■  ■

(Urmare dela pag. 15.)

re a Spiritului Său, oameni cari 
văd în Dumnezeu pe Judecătorul 
Suprem, .şi cari primesc din partea 
Lui dovezi abundenite de împlini
rea promisiunilor Sale; oameni 
cari nu sunt încropiţi, ci fierbinţi 
în iubirea S a“. — ,,Mărturii“ voi.
IX p. 140.

Concluzie* — 2 Cor. 5, 14.
,,Iubirea lui Hristos ne'ndeam- 

n ă“ ca în aceaste ore tragice din 
istoria lumii să facem din lucra
rea acestei săptămâni Mari cea 
mai mare din experienţa noastră.

Domnul va fi cu noi dacă noi 
vom fi cu El". 2 Cronici 15, 2.

Ne aşteaptă bucuria şi răspla
ta servirii. 2 Cronici 15, 7.
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